
_VöchenllichesVerzeichnis
der er�chienenen und der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels.

X 36. Ausgegebenzu Leipzig am 6. September. 1900.
1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte,Biographien.S. 964.

Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en. S. 957. 10. Erdbe�chreibung, Karten. /S. 964.
2. Theologie. S. 957. [S. 958.| 11. Kriegswi��en�chaft. S. 965.
3. Rechts- u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 965.
4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 960. 13. Bau- u". Ingenieurwi��en�chaft,Bergbau. S. 966.
5. Naturwi��en�chaften, Mathematik. S. 960. 14. Haus=, Land- U. „For�twirt�chaft. S. 966.
6. Philo�ophie, Theo�ophie. S. 961. 15. Schöne Litteratur. S. 967.
7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 961. | 16. Kun�t. S. 968.
8. Sprach- U. Litteraturwi��en�chaft. S. 963. 17. Ver�chiedenes. S. 969.

Die mit * bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.
v5

S

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en,

Aus Natur u. Gei�teswelt. Sammlung wi��en�chaftlich-gemeinver�tändl. Dar�tellgn. aus allen
Gebieten des Wi��ens. 18. u. 21. Bdn. 8°. Leipzig, B. G. Teubner. à n — 90;

geb. in Leinw. à n 1.15; auch in Lfgn. à n — 20
18. Ec�tein, Prof. Dr. Karl: Der Kampf zwi�chen Men�ch u. Tier. (VIII, 128 GS. m. 31 Abbildgn.)
— 21. Vater, Jngen. Rich.: Einführung in die Theorie u. den Bau der neueren Wärmekraftma�chinen.

,_ (V1,144 S. m. 32 Abbildgn. u..1 Taf.)
Bibliothek der Ge�amtlitteratur des Jn- u. Auslandes. Nr. 1395—1405. 8°. Halle, O. Hendel.

à n — 29; Einbde. à nn — 25
1395. Beer, Mich.: Struen�ee. Trauer�piel. Mit e. Vorbemerkg. v. Dr. Frz. Kwe�t u. dem Bilde des
Dichters. (IV, 125 S.) — 1396—1399. Multatuli (Ed. Douwes Dekker): Max Havelaar od. die
Kaffee-Ver�teigergn. der niederländ. Handels-Ge�ell�chaft. Aus dem Holl. v. Dr. Karl Mi�chke. Mit e. Ein-
leitg. des Über�eßers u. dem Bilde des Verf. (295 S.) — 1400—14083. Etlax, Carit (Prof. C. Bros-= :
böll): Erzählungen aus fremden Landen. Aus dem Dän. u. m. e. Vorbemerkg. v. G.‘Denwih. Mit dem
Bilde des Verf. (V1, 260 S.) — 1404.1405. Mi�tral; Frederi: Gedichte. Aus dem Provençal. u. m. e.

„Einleitg. v. F. Steiniß. Neb�t dem Bilde des Dichters. (VIII, 76 S.) Jn Orig.-Bd. bar n 1 —

Univer�al-Bibliothek, jüdi�che. Nr. 80. gr. 16°. Prag, J. B. Brandeis. n — 20
80, Ehrmann, Dan.: Die Tante.) Ein Sittenbild aus dem jüd. Familienleben. (173 S.)

2, Theologie.
Choralbuch zum kleinen Gesangbuch f. die evangelische Kirche in Österreich. 120. (VIL,

38 S.) Graz, F. Pechel in Komm. Geb. in Leinw. nn 1 —

Florey's,weil.Pa�t. Nob., pfarramtlicherRatgeberf. evangeli�ch-lutheri�che Gei�tlichedes Königr.
Sach�en- 4. Aufl. v. Pa�t. William Florey. gr. 8°. (X1I, 414 S.) Leipzig, J. Klinkhardt.

n 6 —; geb. in Leinw. nn 7 —

Ge�chichte der Pfarreien der Erzdiöce�e Köln. Hrsg. v. weil. Domcapitul. Dr.Karl Thdr. Dumont.
Nach deneinzelnenDekanatengeordnet. 34. Bd. Dekanat Mün�tereifel.Von Pfr. Johs. Becker.
gr. 89, Bonn, P. Han�tein.

Einzelausgaben :
L

Pfarrei Cuchenheim. (S. 27—55.) n — 50. — Pfarrei Effelsberg. (S. 56—68.) n — 30. — Pfarrei
Flamersheim.(S. 69—118.) n — 75. — Pfarrei Großbüllesheim. (S. 119—130.) n — 30. — Pfarrei
Houverath. (S. 131—143.) n — 30. — Pfarrei Jversheim. (S. 144—150.) n — 25. — Pfarrei Kirch--
heim. (S. 151—173.) n — 40. — Pfarrei Kirspenih. (S. 174—185.) n — 30. — Pfarrei Kleinbülles-
heim. (S, 186—198.) n — 30. — Pfarrei Mün�tereifel. (S. 199—252.) n 1 —,

— Pfarrei Mut�cheid.
(S. 253—264.) n — 30. — Pfarrei Roibheim. (S. 265—276.) n — 30. — Pfarrei Rupperath. (S.
277—284,) n — 25. — Pfarrei Schönau. (S. 285—296.) n — 30. — Pfarrei Stoßheim. (S. 297—
328.) n —

50. — Pfarrei Weidesheim. (S. 329—352.) n — 40.
z D Ñ

Harnack, Adf.: Das We�en des Chri�tentums. 16 Vorle�gn., vor Studierenden aller Fdcultäten
im Winter�eme�ter 1899/1900 an der Univer�ität Berlin geh. 2. Aufl. (6. bis 10. Tau�.) gr.80.
(IV, 190 S.) Leipzig,J. C. Hinrichs? Verl. n 3.20; geb. in Leinw. n 4.20

Heer, Gfr.: Kirchengeschichte des Kantons Glarus. III Kap.Die Reformation. gr.8°. (148S.)
Glarus, Baeschlin. i

n 1.80

OBE



E NE R ep E
C DATA AAL

Wi��en�chaft 2. 3. A836.6. September1900.

JFahrbuch der Frauenhülfedes evangeli�ch-kir<lihenHülf8vereins. 89. (112 S. m. Abbildgn.
‘11, 1 Bildnis.) Berlin, Buchh. deso�tdeut�chen Jünglingsbundes in Komm. n1—

Judde, P., 8. J.: Betrachtungenf. die drei Exercitientage, welche der Ablegung od. Erneuerung
dex Ordens-Gelübde vorangehen. Aus dem Franz. 2. Aufl. 12%. (61 S.) Junnsbrn>, F-

_¿Raudch. |

:

— 40; geb. in Leinw. n — 60

“Knieb, Pfr. Phpp.: Ge�chichte der Reformation u. Gegen-Reformation auf dem Eichsfelde.
Lex. 89. (XXIV, 364 S.) Heiligen�tadt, F. W. Cordier.

|

nn 5 —

Kugler, J.: Jn welcher Zeit leben wir ? Schriftgemäße Erörterg. der wichtig�ten Fragen der

Gegenwartinbezugauf die leßten Dinge. [2. Aufl.] Mit e. Anh. gr. 89, (V1, 66 u. 22S.)
Danzig, Ev. Verein8buchh.in Komm. nn — 90

Kurrein, Rabb. Dr. Adf.: Brauchen die Juden Chri�tenblut? Nach Religion, Ge�chichte u. chri�tl.
Zeugni��en beantwortet.gr. 89. (49 S.) Prag, J. B. Brandeis. n BO

Lahu�en, Pa�t.: Die Charakterbildung des Gei�tlichen. — Jac obì, Pa�t.: Die Macht der chri�t
lichenEthiff. das moderne Bewußt�ein. Vorträge. — Randenborgh, Superint.van:Predigt
zur Eröffnung der Konferenz. Hrsg. vom Vor�tand der kir<l. Konferenz in der Kurmark.

gr.89. (39 S.) Gr.-Lichterfelde-Berlin, E. Runge.
|

n — 60

Le��ing, Karl Fr.: Das Evangelium. AufGrundder Bibel neu hrsg. 80°. (1Ÿ,68S.) Tübingen.
(Eßlingen, W. Langguth.) n — 40

USV, AE À 3. Aufl. 809, (IV, 116 S.) Eßlingen, W. Langguth in Komm. n 1 —

Leuchten,die evangeli�chen, der Glaubensneuerung in Franken. Von x *%. gr. 89. (31 S.)
Würzburg,V. Bauch in Komm. :

nn — 25

Lienhard, Pfr. A.: Es �tehet ge�chrieben. Kurze Betrachtgn. der freien el�ä��. Evangelientexte.
120,(VII, 168 S.) Straßburg, J. Noiriel. Geb. in Leinw. n 2 —; m. Gold�hn. n 2.50

Mi��ionschriften, kleine Hermannsburger. Nr. 19. Hermannsburg, Mi��ionshandlg.
(

19. Wörrlein, J.: Vier Tage aus dem indi�chen Mi��ionsleben. 12°. (16 S. m. 2 Abbildgn.) — 10.

Neubert,Archidiak. Dr. K. H.: Jhr Glocken�prüchlein, tönt darein u. läutet hell Palm�onntag ein!

Confirmationsrede üb. die In�chriften der neuen Kreuzkirhenglo>en. gr.89. (16 S. m. 3 Ab-

bildgn.) Dresden, J. Naumann. n — 30

Ordo sepeliendi adultos et parvulos. E collectione rituum ex venia sanctae sedis in dioecesÌì

Linciensi retinendorum desumptus jussu et auctoritate. reverendissimi ordinari editus.

Lex. 89, (46S.),Lincii.(Linz-Urfahr, Verlag des kath.Pressyereines.)Geb.in Leinw.n2.10

Schlachter, Fr.: Über Berechtigung u. Aufgabe derPredigt. Offene Be�prechg. e. zeitgemäßen
Frage. (Referat.) gr. 89. (40 S.) Biel. Frankjurt a/M., J. Schergens in Komm. n — 40

Schneider, Prälat Dx. Wilhelm, erwählter u. be�tätigter Bi�chof v. Paderborn.Ein Lebens=
bild. Mit Titelbild u. 8 Abbildgn. 8°. (72 S.) Paderborn, F. Schöningh. n — 50

Schriften des Institum Judaicum in Berlin. Nr. 14. gr. 8%. München, C. H. Bek.
14. Stra >, Prof. D. Dr. Herm. L.: Das Blut im Glauben u. Aberglauben der Men�chheit. Mit be�ond.

Berück�icht. der „Volksmedizin““ u. des „jüd. Blutritus‘“. 8. Aufl. 18—19. Tau�. (Neubearbeitung der

E Schrift „Der Blutaberglaube'“.) (XVI, 206 S.) n 2.50.
i i

_ Warne, Prof. D. G.: Die chine�i�che Mi��ion im Gerichte derdeut�chen Zeitungspre��e. 6. Aufl.
gr. 809. (38 S.) Berlin, M. Warne. n — 25

*Endemann, K.: Beiträge zur Pentäteuchkritik. Braunschweig, H. Wollermann. — 40

*Pidelis, des hl., v. Sigmaringen, Uebungen seraphischer Frömmigkeit. Deutsch u. dem Gebrauch
È

v. Laienbrüdern etc. angepasst von F. v. Scala. Lindau, J. Lutz. Geb. 1.50

 *Gebet- u. Gesängbuch f. katholische Gésgellenvereine. Köln, J. P. Bachem. Geb. — 50

*Hoppe, Th.: Der Weltberuf des Christentums. Vortrag. Hannover, H. Feesche. — 50

*Schoeller, R.: Katholizismus u. Ultramontanismus. Zürich, Fäsi & Beer. 1 —

*Tielemann : Die leibliche Auferstehung des Herrn, ihre Gewissheit u. ihre Bedeutung f, die Kirche.

Vortrag. Hannover, H. Feesche. — 40

3. Rechts- und Staatswi��eu�chaft, Politik, Stati�tik.

Antonelli, Pries.Ios.: De conceptu impotentiae et sterilitatis relate ad matrimonium. gr. 89.

(115 S8.)Romae. Regensburg, F. Pustet. n 1.20

 Baum�tätter, De.: Die Rechtsverhältni��e der deut�chen Frau nach der geltenden Ge�eßgebung.
Volkstümlich darge�tellt m. Formularen. gr. 8°. (V111, 144 S.) Köln, J. P. Bachem. n 1.80

Bender, Jal.: Deutsches Handels- u. Wechselrecht. Repetitorium u. Examinatorium des vom

1.1. 1900 ab gelt. Rechtes. 3. Aufl. 89. (V, 261 u. 68 S.) Leipzig, G. H.

deo eN:

geb. n 4.

_—— Reichs-Civilprozess- u. Konkurs-Ordnung m. den einschlägigen Bestimmungen des Ge-

richtsverfassungsgesetzes unter Zugrundelegung des vom 1. I. 1900 ab geltenden Rechtes.

Repetitorium u. Examinatorium. 8. Aufl. 8°, (IX, 340 S.) Ebd. n 4 —; geb. n 4.60

Düringer, Mini�t.-R. A., U. Rechtsanw. M. Hachenburg, DD.: Das Handel8ge�eßbuch vom 10. Y.

1897 (m. Auß�chluß des Seerechts), auf derGrundlagedes bürgerlichenGe�eßbuches erläutert.

958



SNLS REA EIS E EET I

lI. Bd. 3. Buch des Ge�eßes: Handelsge�chäfte. 1. Lfg. gr. 89. (S. 1—192.) Mannheim, J.
Bensheimer's Verl. n 4.20

Gerichtsvollzieherwe�en,das, in Bayern (Abdr. der amtlihen Ausg.), m. allen Formularen,
e. Jnhaltsverzeichnis, alphabet. Sachregi�ter u. e. Einführg. in die einfach�ten Begriffedes

Wech�elrechts, hrsg. v. e. prakt. Juri�ten. 8°. (IV, 340 S.) München, J. Schweiger.Verl.
Kart. n 3.50

Heinze,Dr. Wolfg.:Die Be�chlagnahme der deut�chen Po�tdampfer durch die Engländer. Zur
zj Frage der Seerecht8sreform.gr. 89. (VII, 95 S.) Heidelberg, C. Winter. n 1.80
Heymaun?sjuri�ti�che Vorbereitungs8bücher. II u. IV. 120. Berlin, C. Heymanns Verl. Kart.

HI. Crea, Dr. Adf.: Deut�ches bürgerliches Recht. Unter be�ond. Berück�iht. des preuß. Rechts bearb.
2. Bdn. (IX, 287 S.) n 2.40. — 1V. Crea, Dr. Adf.; Reichs-Civilprozeß. Nach der Civilprozeßordng.
v. 1898 u. unter be�ond. Berück�icht. der preuß. Ausführungs-Ge�eßgebg. bearb. 3. Aufl. (X1, 202 GS.)

2 «n —

Kohlmann, Amtsger.-Sekr. Bruno: Das königl. �äch�i�che Siesüb. die Gerichtsko�ten vom 21.
VI. 1900. Mit Anmerkgn., Gebührentafelnu. ausführl. Sachregi�ter ver�ehen. Hierzu:Ge�et
üb. den Urkunden�tempel, neb�t Ausführung8verordng. u. Zu�ammen�tellg. der am häufig�ten
vorkomm. Po�tgebühren. 89. (136 S.) Dresden, Albanus*�che Buchdr. .

Kart. n 1.50
AAS, Biblioth. Dr. Geo.: Bibliographie des bürgerlichen Rechts. Verzeichnis v. Einzelschriften
0. Aufsätzen üb. das im bürgerl. Gesetzbuche f. das Deutsche Reich vereinigte Recht, sach-
lich geordnet. 1899. gr. 89. (68 S.) Berlin, C. Heymann?s Verl. n°1.50

Markwardt, G.: Mieter u. Vermieter, deren Rechte u. Pflichten. 3. Aufl. gr. 80. (20S.)Lands-berg, Volger & Klein.
i

:

ni— 5
Mayer, H.: Lehrbuch des Familien- u. Erbrechts. Auf Grundlage des Reich8rechts neu bearb.

v. Ger.-Not. H, Mayer uU. Rechtsanw. De. R. Reis. 2. u. 3. Aufl. 1. Bd.: Das Familien- u.

Vormund�chaftsreht. gr. 89. (VIII, 301 S.) Stuttgart, W. Kohlhammer. n 5.50; geb. n 6.50
Nieder, Landger.-Dir. Abg.: Das württembergi�che Landtag8wahlge�eß in der Fa��ung vom 2. 1.

1899, neb�t den Vollzugsverfüggn. vom 6. XI. 1882 u. 28. 11. 1900 u. den in die�en vorge=
�chriebenen Formularen. Mit e. Einleitg. u. ‘Erläutergn., �owie alphabet. Sachregi�ter hr8g.
89. (VIII, 63 S.) Ellwangen, J. Heß. Kart. n 1.20

Sehlefer, Hof- u. Ger.-Adv. Dr. Adf.: Das Volkseigenthum an den Bergwerken. Ein"*Beitragzur

Frage der Verstaatlichg. der Kohlenbergwerke. 89. (58 S.) Wien, M. Perles. #4 n 1.20
Schmidt, Amtsricht. P.: Der Gemeindewai�enrath, �eine Thätigkeit, Pflichten u. Rechte.7Vor=

trag. gr. 89. (48 S.) Dresden, H. Henkler. nD
Schott, Ern�t: Die Wirren in China u. ihre Ur�achen. gr. 89, (39'S.) Leipzig-R., A.

Ho�emann. —

6

Seherr-Thoß, Geh. Ob.-Reg.-R. vortrag. Rath G. Frhr. v.: Das �chle�i�che Hochwa��er�chußge�eß
vom 3. VII. 1900, neb�t den dazu gehör. amtl. Materialien zu�ammenge�tellt u. erläutert.
gr. 89, (IV, 292 S. m. 9 Taf. u. 1 farb. Karte.) Breslau, W. G. Korn. n 6 —; geb. n 7 —

Statistik des Hamburgischen Staates. Bearb. u. hrsg. v. dem statist. Bureau der Steuer-
Deputation. XIX. Hft. 2. Hälfte. Die Volkszählg. vom 2. XII. 1895. 3. Thl. Die Zählg. der
Gelasse. 4. Thl. Die Zählg. der Haushaltgn. Titel, Inhaltsverzeichniss u. Vorwort zu H�t.
XIX. gr. 4°. (IV u. 8. 85—176.) Hamburg, O.,Meissner's Verl. fd n 5 —

— des auswärtigen Handels des österreichisch-ungarischen Zollgebiets im J. 1899. Verf.
1. hrsg. vom statist. Departement im k. k. Handelsministerium. I. Bd. 2 Abthlgn. 'Lex. 89.
Wien, Hof- u. Staatsdruckerei.

|

an
I, 1. Hauptergebnisse. — Hafenverkehr. (XXXII, 590 8.) n 4 —.

— 1, 2. Gesammt-Ein- u. Ausfuhr.
Verkehr m. den einzelnen Staaten u. Gebieten. (VI, 728 S.) n 4 — |

Vorsehriften f. die steuerfreie Verwendung v. Branntwein zu heilwissenschaftlichen u. ge-
werblichen Zwecken. Lex. 89, (8 S.) Berlin, J. Springer. bar nn — 25

*Benedix, A.: Recht u. Pflicht der Wittwe. Berlin, F. Vahlen. Geb. 2 —

Y

*Creanga, G. D.: Die direkte Besteuerung in Preussen u. Rumänien. Berlin, E. Ebering. 6 —

*Daubenspeck,H.: Der jaristische Vorbereitungsdienst in Preussen. Berlin, F. Vahlen. 18 —

Demuth, F.: F, Th. yv. Bernhardi. Ein Beitrag zur Geschichte der Nationalökonomie im 19. Jahrh.
Jena, 6G. Ftscher.1.80

*Hausbesitzer-Kalenderauf das J. 1901, bearb. v. H. Colditz. (1. Jahrg.) Leipzig, O. Leiner.
2 pp

*Joachim, A.: Die Gebühren der Rechtsanwälte u. Gerichtsvollzieher in Preussen. Berlin, F.
Vahlen. - ca, 5 —

*Mühsam, P.: Die gerichtliche Hinterlegung. insbes. zum Zweck [der Schuldbefreiung nach ge-
meinem Recht u. BGB. Berlin, E. ÉEbering. 3.60 Ï

*0Ishausen, Th.: Das Verhältniss des Namenrechts zum Firmenrecht. Berlin, F. Vahlen. 2 —

__ *Rechenschaftsbericht der Gewerkschafts-Commission Oesterreichs üb. ihre Thätigkeit vom 1. I.
1897 bis zum 31, XII. 1899 u. Protokoll des 83. Gewerkschafts-Congresses, abgehalten zu Wien
vom 11. bis 15. VI. 1900. Wien, Wiener Volksbuchh. Geb. 2 —

> L*Rocholl, H.: Über unsere allgemeine Wehr- nu. Dienstpflicht wider den äusseren und inneren Feind.

«o Stuttgart, Ch. Belser. 1.20 i:
:

Schwabe, M.: Die juristische Person u. das Mitgliedschaftsrecht. Basel, B. Schwabe. 1.20

959

Wi��en�chaft3.

Se

D

Lai

TA
E

ee

I>

RO

E

À

EE

E

e

R
C

E

E

ES

RESA
Lier
PU
Si



“

Wi��en�chaft3. 4. 5.
TRN

A 36. 6. September1900.

*Stephan, R.: Gesetz, betr. die Patentanwälte. Vom 21. V. 1900. Berlin, J. Guttentag. Geb.
ca. 1.50

*Sto1l, W.: Das Reichsgesetz betr. die Erwerbs- u. Wirtschaftsgenossenschaften vom 1. V. 1889
in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. V. 1898. Karlsruhe, J. Lang.

*Volkmar, E.: Vis maior u. Betriebsgetfahr. Berlin, E. Ebering. 2.40

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Anzeiger, anatomischer. Hrsg. von Prof. Dr.Karlv.Bardeleben. 18.Bd.(1900.) Ergänzungs-
heft. gr. 8°. Jena, G. Fischer. n 7 —; f. Abonnenten des Anzeigers n 5.60

Verhandlungen der anatomischen Gesellschaft auf der 14. Versammlung in Pavia, vom 18—21. IV.

1900. Hrsg. von Prof. Dr. Karl v. Bardeleben. (VIII, 242 S. m. 86 Abbildgn. u. 1 Taf.)
Breitbach, Dr.: DieZahnpflege, deren Wichtigkeitu. richt. Anwendg. 2. Aufl. gr. 8°. (16 S.)

Dresden(Wai�enhaus�tr. 4), Selb�tverlag.
i

— 25

Dühr��en, Prof. Dr. A.: Über Heilung u. Verhütung v. Frauenkrankheiten. gr.80. (48 S.) Gr.-
Lichterfelde-Berlin,E. Runge.i n 1 —

Ehrhardt, Prof. J.: Die Hundswut. Ihre Verbreitg. u. Bekämpfg. gr. 89. (87 S. m. 7 Taf.)
Aarau, E. Wirz. n 1.380

Grandhomme, Dr. Fr.: Ueber Tumoren des vorderen Mediastinums u. ihre Beziehungen zu -

der Thymusdrüse. gr. 89, (47 8.) Darmstadt. (Frankfurt a/M., J. Alt.) n

Handbuch der Prophylaxe. Hrsg. v. A. Nobiling u. L. Jankau. VII—IX.Abtlg.gr. 80. Mün-

chen, Seitz & Schauer.
VIL. Flatau, Dr. Thdr. S.: Die Prophylaxe der Hals- u. Nasenkrankheiten. (36 S.) n 1.50. — VII

Bing, Priv.-Doz. Dr. Alb.: Die Prophylaxe in der Ohrenheilkunde. (24 S.) n 1 —.
— IX. Wind-

scheid, Priv.-Doz. Dr.; Die Prophylaxe in der Nervenheilkunde. (47 S.) n 1.50.

Heim, Prof. Dr. L.: Das Bedürfniß größerer Sauberkeit im Kleinvertrieb v.. Nahrungs8mitteln.
Aus: „Deut�che Vierteljahrschr. f. öff. Ge�undheitspflege“.] gr. 89. (37 S.) Braun�chweig,

. Vieweg & Sohn. n — 50

Klaats€h, Prof. Dr. Herm.: Der kurze Kopf des Musculus biceps femoris. Seine morpholog.
u. stammesgeschichtl. Bedeutg. [Aus: „Sitzungsber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 89.
(7 S: m. 2 Abbildgn.) Bérlin, G. Reimer in Komm. bar n — 50

Rabow, Prof. Dr. S.: Árzneiverordnungen zum Gebrauche f. Klinicisten u. practische Aerzte.

30. Aufl. 12°. (VI, 118 S. m. 1 Farbdr. u. 1 Bildnis.) Strassburg, F. Bull.

Geb. in Leinw. u. durchschn. n 2.40

Schenk, Prof. L.: Aus meinem Universitätsleben. gr. 89. (69 S.) Halle, C. Marhold. n 1.50

Schreiber, Priv.-Doz. Dr.E.: Medicinisches Taschenwörterbuch f. Mediciner u. Juristen. 120.

(IV, 125 S.) Strassburg, L. Beust. Geb. in Leinw. n 3 —

Schuppenhauet, Dr. Rich.: Zur Frage der tuberkulösen Infection durch Nahrungsmittel, m.

besond. Berücksicht. der Milch. gr. 89. (32 S.) Berlin, M. Boas. è bar n — 80

Sitzungsberichte der Gesellschaf�t f. Morphologie u. Physiologie in München. XV. 1899.
3. Hft. gr. 89. (XII u. S. 123—160.) München, J. F. Lehmann's Verl. R

IOD,Dr. Th.: Wie {hüye ih mich gegen Tuberkulo�e? gr. 89. (44 S.) Berlin, =obleng.
)

n
)

Weesener, OberarztProf. Dr.: Ueber Behandlung v. Lungenkranken in Volksheilstätten. Vor-

trag. gr. 8°, (34 S.) Aachen, C. H. Georgi. n — 50

*Chinin, das, des Diabetes. Dresden, F. Tittel Nachf. 2.50

*Eydam : Ozon u. seine Beziehungen zur Influenza. Leipzig, B. Konegen.
Y Î

*Figcher, A.: Ueber den Werth der Symphyseotomie in der geburtshülflichen Praxis. Leipzig, B.

Konegen. 1 —

*Keibel, F., u. K. Abraham : Normentafel zur Entwicklungsgeschichte des Huhnes (Gallus domes-

ticus). Jena, G. Fischer. 20 —

*Ponfick, E.: Topographischer Atlas der medizinischen Diagnostik. 1. Lfg. Jena, G. Fischer.
Ca: L

*Schilling, F.: Steuerpflicht, Steuererklärung u. -Reklamation f. deutsche Aerzte und Zahnärzte.
Leipzig, B. Konegen, ca. 1,20 :

:

5. Naturwi��en�chaften,Mathematik,
Arbeiten aus dem zoologischen Institut zu Graz. VI. Bd.Nr.4. [Aus: „Ztschr. f. wiss. Zool.“]

gr. 89. Leipzig, W. Engelmann.
4. Dörler, Demonstrat. Dr, Adf.: Neue u. wenig bekannte rhabdocoele Turbellarien. Mit 3 Taf.
u. 3 Textfig. (42 S.) n 2.80.

Ef�tein, K.: Der Kampf zwi�chen Men�ch u. Tier, #.: Aus Natur (in Wi��. 1).
Eggert, Dr. Q8w.: Was muß man v. dex elementaren Geometrie wi��en? Allgemeinver�tänd=-

liche Einführg. gr. 89. (88 S. m. 45 Fig.) Berlin, H. Steiniß. n 1—

Favre, Emile: Faune des macro-lépidoptères du Valais et des régions limitrophes. Ayec la

960



collaboration d’Arnold*Wullschlegel. gr.89. (XVI,3188.)Schaffhausen. (Bern, R
Goldstein, Prof. Dr. E.: Über die Phosphorescenz anorganischer chemischer Präparate. [Aus:

„Sitzungsber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (11 S. m. 3 Fig.) Berlin, G. Reimer in

Komm. ° bar n — 50

Grunmach, Prof. Dr. Leo: Experimentelle Bestimmung v. Capillaritätsconstanten conden-
sirter Gase. [Aus: »„Sitzungsber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (10 8.) Berlin, G-
Reimer in Komm. bar n —

Jahrbuch der Chemie. Bericht üb. die wichtigsten Fortschritte der reinen u. angewandten
Chemie. Hrsg. v. Rich. Meyer. IX. Jahrg. 1899. gr. 89%. (XII, 513 8.) Braunschweig, F.

Vieweg & Sohn. n 14 —; geb. in Leinw. n 15 —; in Halbfrz. n 16 —

Meinel, Gymn.-Prof. Fr.: Die Schneckenfauna der Umgebung v. Schweinfurt. Progr. gr. 89.
(32 S. m. 2 Taf.) Schweinfurt, (E. Stoer). n — 80

Reitter, Edm.:Bestimmungs-Tabelle der europäischen Coleopteren. 41.Hft.Enth. Carabidae.
Abth.: Harpalini u. Licinini. [Aus: „Verhandlgn. d. naturforsch. Ver. in Brünn“.] gr. 80.
(8. 33—155.) Brünn. (Berlin, R. Friedländer & Sohn.) bar nn 4 —

Spezialkarte, geologische, des Königr. Sachsen. 1:25,000. Hrsg. vom k. Finanzministerium,
Bearb. unter der Leitg. v. Herm. Credner. Blatt127. 48><50,5 cm. Farbdr. MitErläutergn.
gr. 89. Leipzig, W. Engelmann in Komm. bar nn 3 —

127. Section Geyer—Ehrenfriedersdorf. Geologische Aufnahme v. F. Schalch. Die Erzgänge bearb.
v. H. Müller. Geologische Revision zur 2. Aufl. ausgeführt v. E. Weise im J. 1899. (54 S8.)

Torka, Lehr. Joh.: Grundlage der Getriebelehre. Eine Geometrie der Bewegg. 1. Hft. gr. 80.
(36 8. m. 6 Taf.) Berlin, R. Mewes. O8

Zeitsehrift, Berliner entomologische (1875—1880: Deutsche entomolog. Zeitschrif�t). Hrsg.
v. dem entomolog. Verein zu Berlin. (Red.: H. Stichel.) 45. Bd. (1900.) 1. u. 2. Hft.gr. 80.
(IV, 33 u. 151 S. m. 3 Fig. u. 2 farb. Taf.) Berlin, R. Friedländer & Sohn in Komm.

(i

bar n 18 —

*Bertololy, E.: Kräuselungsmarken u. Dünen. München, Th. Ackermann. 3 —

*Blüächer, H.: Das Wasser. Seine Zusammensetzg. u. Untersuchg., sein Einfluss u. seine Wirkgn.s0wie seine techn. Ausnutzg. Leipzig, O. Wigand. 6 —

*Häcker, V.: Der Gesang der Vögel, seine anatom. u. biolog. Grundlagen. Jena, G. Fischer. 3 —

*Woerle, H.: Das Erschütterungsgebiet des grossen Erdbebens zu Lissabon. München, Th. Acker-
mann. 8.60

6. Philo�ophie, Theo�ophie.

Commentaria in Aristotelem graeca. Edita consilio et auctoritate academiae litterarum
regiae borussicae. Vol. XVIII pars 1. Lex. 809. Berlin, G. Reimer.

1. Eliae in Porphyrii isagogen et Aristotelis categorias commentaria. Ed. Adf. Busse. (XXXII,
2908) 112

Seheler, Dr. Max F.: Die transszendentale u. die psychologische Methode. Eine grundsätzl.
Erörterg. zur philosoph. Methodik. gr.89. (183 S.) Leipzig, Dürr’sche Buchh. n 4 —

*Brockdorf�, Baron C. v.: Beiträge üb. das Verhältnis Schopenhauers zu Spinoza. 2 Bde. Hildes-
heim, Gerstenberg. à 1.30

N

|

*Renz, B. K.: Eine schwäbische Philosophin diesgeits u. jenseits des Ozeans. Gesammelte Vorträge.
Dillingen, P. Tabor. 1.50

Le ;

*Scheffler, H.: Die erkennbaren u. unerkennbaren Weltvermögen. Braunschweig, F. Wagner. 4 —

*Sergejenko, P.: Wie Leo Tolstoi lebt u. arbeitet. Erinnerungen. Deutsch v. H. Slümcke. Leipzig,
G. Wigand. 2 =—

i

i

7. Erziehung u. Unterricht (�remd�prachl. Unterricht . 8), Jugend�chriften.

Albus, Oberlehr. a. D. J.: Orthographi�ches Wörterbuch zur Stüße der Recht�chreibung in Schule
U. Haus, neb�t den wichtig�ten Regeln üb. die deut�he Recht�hreibg. u. JInterpunktion.?gr.80.
(IV, 64 S.) Horb, P. Chri�tian. n — 20

Beter, J. C., u. K. Paul, weil. Mu�ter�h.-Lehrer: Aufgaben f. den Rechenunterricht. 1. Tl. Rech-
nung m. ganzen Zahlen. 13. Aufl. Ausg. f. Mädchen�chulen, bearb. v. Sem.-Oberlehr. Carl |
Heß. gr.39. (VII, 80S. m.1Abbildg.) Frankfurt a/M., F. B. Auffarth. Geb.in Leinw..nn 1.40

Berieht, 4., üb. die gesammten Unterrichts- u. Erziehungsanstalten im Königr. Sachsen. Er-
hebung vom 1. XIL 1899. Veröffentlicht im Auftrage der königl. Ministerien des Caltus,
des Innern, der Finanzen u. des Krieges. gr.49. (124 8.) Dresden,(C.Heinrich). bar nn 8 —

Borehert, Lehr. Karl: Übungsstoff zum Schreiben auf der Schreibmaschine.Im Anschlusse
an die Ausg. A, B u. C des Lehr- u. Übungsbuchs f. das Schreiben m.der Schreibmaschine
bearb. I. TI. 3. Aufl. gr. 8°. (26 8.) Berlin, L. Oehmigke's Verl. À: — 30

961

Wi��en�chaft 5.6.7.

i



APE
CS)

BAPe

è

VAER Mi PRAY
“ Wi��en�chaft

f

AR

MT ELO Ee TPO TRA LeAE E TI TEEL
A

Za SiAET Ls LI ED ERRE IT

AIE MIES

Grimmer, G.: Anleitung zur Erteilung des er�ten Schreib-Le�e-Unterrichtsin der Volkschule
auf Grund v. An�chauungs- u. Sprechübungen f. angehende Lehrex u. Lehrerinnen. 3. Aufl.
gr.89. (56 S.) Bühl, Konkordia. n — 60

Hemmelmayr, Frz. v., u. Dr. Karl Brunner: Lehrbuch der Chemie u. Mineralogie f. die 4.
Classe der Realschulen. (Der mineralog. Thl. bearb. v. Beinr. Leitenberger.) gr. 89. (TV,
182 8. m. 73 Abbildgn.) Wien u. Prag, F. Tempsky. Geb. in Leinw. n 2.40

Heuner's, Joh. Fr., Rechen-Aufgaben. Mit gleichmäß.Berück�icht.des Kopf- u. Zifferrechnens.
Neubearbeitung.Ausg. f. Schüler. 1—3. Hft. 80. Ansbach, F. Seybold. à n — 20

1. Zahlenkreis: 1—20. 55. Aufl. (40 S.) — 2. Zahlenkreis : 1—100. 58. Aufl. (40 S.) — 3. Die
Grundrechnungsarten m. reinen u. einfa< benannten Zahlen. A. Jm Zahlenkrei�e von 1—1000. B. Im
unbegrenzten Zahlenraum. 54. Aufl. (44 S.) :

Hilfsbuch beimevangeli�chen Religions-Unterricht f. Lehrer u. Seminari�ten, wie auh zum
Gebrauch in Lehrerinnen-Bildungsan�talten. 1. Tls. 2. Abtlg. gr. 8%, Breslau, C. Dülfer.

I. 2. Kahle, { Reg.- u. Schulr. F. Herm.; Die Ge�chichte des Reiches Gottes im neuen Bunde. Neb�t

RCE idsAnh. Mit (4 farb.) Karten. 10. Aufl. v. Sem.-Dir. O. Harni�h. (V, 235 S.) n 2.20;
„ nn 2.80,

König's, Dr. Wilh., Erläuterungen zu den Kla��ikern. 33., 34., 39. u. 40. Bdchn. 120. Leipzig,
H. Beyer.

|

/

n —40
33.34. Bi�choff, Dr. Erich: Erläuterungen zu Le��ings ,„Laokoon““. (111 S. m 2 Abbildgu.) — 839.

“

Hoffmann, Vrof. Dr. Ferd.: Erläuterungen zu Shake�peares Hamlet, Prinz v. Dänemark. (110 S!)
— 40. Büttner, Prof. Dr. R.: Erläuterungen zu Shake�peares „„Koriolan“‘. (72 S.)

Kordgien,Militär-Pädagog.-Dir. Dr. Hugo: Das mathemati�che Pen�um f. das Einjährig=Frei-
willigen-Examen.Theorie u. Praxis. Aufgaben m. ausführl. Lö�gn. u. Erläutergn. 1. Tl.:
Arithmetik. gr. 89. (VII, 120 S.) Berlin, G. Grote. f

n 2.20; geb. n 2.50

Krämer,Rekt.L.: Lern�toff f. den evangeli�chen Religionsunterricht in den Berliner Gemeinde-
�chulen. Ausg. A. 2. Aufl. gr. 89. (40 S.) Berlin, L. Oehmigke's Verl. nn — 10

— Evangeli�ches Religion8bu<h zum Gebrauch neben e. bibli�chen Ge�chichte f, den Unterricht
in Volks=, Mittel-, höheren Töchter�chulen, Präparandenan�talten u. höheren Lehran�talten,
auch f. den Kon�firmandenunterricht. Mit e. Vorworte v. Pa�t. Nierhoff. 3. Aufl. gr. 80.

(176 S.) Ebd.
A

n — 60

Kuntze, Geh. Reg.-N. G. C. Th.: Das Volks�hulwe�en der Prov. Schleswigz-Hol�tein. Sy�te-
mati�che Zu�ammen�tellg. der bezügl. Ge�eße, Verordngn. u. Erla��e. 3. Tl. Nachtragsbd.,
enth. die Ge�etze, Verordngn. u. ‘Erla��e aus den F. 1888 bis 1900. gr. 89. (XV, 525 S.)
Schle8wig, J. Bergas' Verl. |

nn 11 —; geb. nn 12.25

Le�ebuch f. Fortbildungs-, Fach- u. Gewerbe�chulen m. fahkundlichen Anhängen.Hrsg.v.Leip=
_

ziger Fortbildungs�chuldirektoren u, -Lehrern. ‘Anh.: Rechnen. Ergänzungsheft. Aufgaben /

rp Unfall=-,Jnvaliditäts--u. Altersver�icherg. (Kr.) gr. 89. (16 S.) Leipzig, A.

, Hahn. _n— 15
—— deut�ches, in 3 Tln. f. die Schulen des Großherzogt. He��en. Aus8g. B. 11. Tl.“ (4. u. 5.

Schulj.). Unter Mitwixkg. v. Oberlehr. K. Backes u. Schulin�p. H. Scherer hrsg. v. Rekt. G.
Chun U. Stadt�chulin�p. W. Liermann. 2. Aufl. gr. 8%, (X11, 228 S.) Frankfurt a/M., F. B.

Auffarth. :
Geb. in Leinw. un 1.20

— er�tes, f. Stadt- u. Land�chulen. Hr8g. vom Mansfelder Pe�talozzi-Verein. 9. Aufl. 80.

(IV, 110 S. m. Abbildgn.) Eisleben, Schulbuchh. (W. Kögel). Geb. in Halbleinw. nn — 65
Lutz, Dr.K. G.: Herbärium. (Kleine Ansg.) Fol: (5 Bog. weisses Papier, 10 Bog. Stroh-

apier, 2 Bog. graues Pflanzenpapier.) Nebst Pflanzen-Etiketten. qu. kl. 40. (24 BI.) u.

urzer Anleitung zum Sammeln u. Be�timmen der Pflanzen fowie zur Einrichtung e. Her-
bariums. gr. 89. (31 S.) Ravensburg, O. Maier. In Mappe n 2.50

Pflüger, fr. Paul: Grundriß des Religions- u. Moralunterrichts, 89, (32S.) Zürich, A. Frick.
nn — 30

Puritz, Turnlehr. Ludw.: Merkbüchlein f. Vorturner in oberen Kla��en höherer Lehran�talten u.

in Turnvereinen. 12. Aufl. 160%. (XXIV, 331 S. m. 283 Holz�hn.) Hannover, Hahn.
eb.in Leinw. n 1 —

Sang u. Klang. 52 Lieder f. Ausflüge v. Schulkla��en. Neb�t 10 Jugend�pielen. Au8gewählt
v. e. prakt. Schulmanne. 37. bis 46. Tauf. 24°. (64 S.) Berlin, Thormann & Goet�ch.

E A bar n — 10
Schiekenberg, Stenogr.-Lehr. Wilh.: Die Lösung der Stenographie-Frage in Deautschland.

gr. 89. (20 S.) Hannover. Leipzig, J. H. Robolsky in Komm. | n — 40
1

Schulz, weil. Prov.-Sc<ulr. Otto: Hand-Fibel.Ausg.B (Neue Bearbeitg.). Reine Schreible�e-
methode. gr. 89. (132 S.) Berlin, L. Oehmigke’s Verl. Geb. in Halbleinw. bar nn — 50

Seytter, Mittelsch.-Lehr. Wilh.: Schulkarte y. Württemberg, Baden u. Hohenzollern. 1:500,000.
53><46 cm. Farbdr. Stuttgart, Hobbing & Büchle. ; bar nn — 20

962

E
E

M 36. 6.September1900.

ERE
C

R

Le

BT
A
EE

E
A
Re
CEZA

ice



Was will�t Du werden ? Die Berufsarten des Mannes in Einzeldar�tellgn. Nr. 13.80,Teipaig,n —

P. Beyer. -

;

13. Reichs-Po�t- u. Telegraphen-Beamte, der. (Mittlere Laufbahn.) 3. Aufl. (74 S.)

*Befehlsbüchlein f. den Turnunterricht an Volksschulen. Braunschweig, H. Wollermann. — 15

*Carstensen, C., u. A, Schulz: Lesebuch f. die Oberstufe, Braunschweig, H. Wollermann. 1.40

di‘1 reacKleine Helden. Ein Buch f. die Jugend. Deutsch v. G. Zelter. Leipzig, Schmidt &

Spring. 4 —

i

Ì

*Falkenhorst, C.: Die Helden vom Vaal. Eine Erzählg. aus dem gegenwärt. Burenkriege f. die
reifere Jugend u. das Volk. Dresden, A. Köhler. Geb, 4 —

*Frenkel, F.: Die Lehre vom Skelet des Menschen , unter besgond. Berücksicht. entwicklungsge-
SsChicht].u, vergleichend-anatom. Gesichtspunkte u. der Erfordernisse des anthropolog. Unter-

__richts an höheren Lehranstalten. Jena, G. Fischer. 4.50

*Göckel, L.: Grundzüge der fachmännischen Schulaufsicht. Heidelberg, A. Wolff. 1.20

*Höcker, 0.: Ein Granatsplitter. Leipzig, Schmidt & Spring. Kart. —-75
*— Herren u. Diener. Ebd. Kart. — 75 /

*— Der Talisman. Ebd. Kart. — 75
l

;

N

*Hoffmann's, F., ausgewählte Erzählungen f. die Jugend. 1. Bd." Leipzig, Schmidt & Spring. 8 —

*Krause, W.: Das moderne Pflanzen-Ornament f, die Schule. 1. TI. Berlin, M. Spielmeyer. 12 —

8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.
Aliékiewie@z,Gymn.-Prof. Andr.: Fr. Hebbels aesthetische Ansichten. gr. 89. (478.) Brody,

F. West). Me DE

Berit,4 D., u. H. Pencheniera: Berlitzova methoda K vyyucování novÿm Feéem. Dil

¿eskyÿ. Europské vydání. gr. 89. (174 S.) Berlin, S. Cronbach. Geb. in Leinw. bar n 4 —

Bibliothek, kleine. 184. Bdchn. 649. Leipzig, C. Bange. ERGAB
184. Homer: Odyssee. VII u. VIII. (34 S.)

Brandes, G.: Die Haupt�trömungen der Litteratur des 19. Jahrh. Ueber�. u. eingeleitet v. Adf.
Strodtmann. 8. Aufl. 1. Bd. DieEmigrantenlitteratur. gr. 89. (XVIII, 269 S.) Charlotten-
burg, H. Barsdorf. A n 4.50; geb. in Leinw. bar n 5.50

Heigl, Ferd.: Chine�i�che Sprache, Schrift u. Litteratur. [Aus: ‘,„H.,Die Religion u. Kultur
Chinas8“.]gr. 89. (174 S.) Berlin, H. Bermühler. n 1.50

Jahresberieht, kritischer, üb. die Fortschritte der romanischen Philologie. Hrsg. v. Karl
Vollmöller. IV. Bd. 1895. 1896. 4. Hft. gr. 89, (2. TI. VIII 3598'S. u. Autorenregister
36 8.) Erlangen, F. Junge. :

us

|

; ¿n24—

Klassiker-Bibliothek, französisch-englische. Hrsg. v. J. Bauer u. Dr. Th. Link. 32. Bdchn.
89%,München, J. Lindauer. :

32. d’Aulnoy, Mme. la Comtesse: Trois contes des fées. Zum Schulgebrauch hrsg. v. Dr. Ludw.

Appel. Mit e. Wörterverzeihnis. (VII, 104 $.) n — 80; kart. n1—
zt

Köhler, Ulr.: Der thukydideis&he Bericht üb. die oligarchische Umwälzung in Athen im J.
411. [Aus: „Sitzungsber..d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 8%. (15 S.) Berlin, G. Reimer in

Komm. BAT

i bar n — 50
Laut- u. Formenlehre der altgermanischen Dialekte. Zum Gebrauch f. Studierende darge-

stellt v. R. Bethge, O. Bremer, F. Dieter, F. Hartmann u. W. Schlüter, hrsg. yv. Férd.Dieter
2. Halbbd.: Formenlehre des Urgermanischen, Gotischen, Altnordischen, Altenglischen,
Altsächsischen u. Althochdeutschen. gr. 89. (VIII u. 8.345—790.) Leipzig, O. R. Reisland.

Le

n9—

Sthleyer, J. M.: Chine�i�ches Wörterbüchlein, enth. die 300 nötig�ten Wörter f. die tapferen
Kämpfer des ruhmreichen deut�chen Heeres. Patridti�che Gabe. gx. 169, (15 S.) Kon�tanz,
Schleyer’s Wélt�pràche-Zentràlbüro.

:

|

— 25
Sehulbibliothek französischer u. englischer Prosaschriften aus der neueren Zeit. Mit be-

s0nd. Berücksicht. der Fordergn. der neueh Lehrpläne ‘hrsg: v. L. Bahlsen u. J. Henges-

wegiíaII. Abtlg.: Englische Schriften. Wörterbuch zum 25. Bdchn. gr. 89. Berlin, R.

aertner. i

;

:

(

25. e A A., J. A. Froude and Lady Barker: South Africa. Wörterbuch, zusammenge-
„Stellt v. Prof. Dr. K. Feyerabend. (47 S.) n — 40.

;

ilamowitz-Moellendor�f, Ulr. v.: Neue Bruckstücke der hesiodischen Kataloge. [Aus:
„Sitzungsber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“]" gr. 89. ‘(13S. m. 2 Taf.) Berlin, G. Reimer in

Komm. „bar n — 50

*Lee, S.: William Shakespeare. Sein Leben u. seine Werke. Uebersetzung, durchgesehen u. ein-

geleitet v. R. Wülker. Leipzig, G: Wigand. 7—
4

Ç A,

*Pavia, L.: Gramática de la lengua inglesa con ejercicios de vVersón, lecturas y diálogos. Heidel-
berg, J. Groos’ Verl. Geb. 4 —; Schlüssel, kart. 1.60

ad

*Sethe: Ses08tris. Leipzig, J. C. Hinrichs’ Verl. ca. 4 —

{es

*Tanty, F.: Grammatica franceza (grammaire française à lusage des Portugais et Brésiliens)
com themas etc. Heidelberg, J. Groos’ Verl. Geb. 4 —; Schlügssel, geb. 1.60

963 Siber
RE

SCRE
LERE
Bai

AER
n

AE

tf

E
PCA

di



Wi��en�chaft9.10. M 36. 6. September1900,

9. Ge�chichte,Biographien.
Aus der Vergangenheitu. Gegenwart des königl. freien Marktes Agnetheln. (Hrsg. vom Markt=

amt u. ev. Presbyterium A. B.) gr. 80, (VI1, 227 S. m. 28 Abbildgn.) Hermann�tadt, W.
Krafft in Komm.

i N

Geb. in Halbleinw. n 3.40
Bauerntrachten, Minden-Bückeburgische. 12 Bilder (Farbdr.) in Umschlag. 129%, Min-

den, M. Volkening. 1.50
Ge�chichte,med>lenburgi�che,in Einzeldar�tellungen. 5. Hft. gr. 89. Berlin, W. Sü��erott.

5.6Sc<hnell, Dr. Heinr.; Me>lenburg im Zeitalter der Reformation 1503—1603. (VI11I,324 S.) Einzelpr.
n 6 —; Sub�kr.-Pr. bar n 5 —

Groß, Hauptlehr.W.:Aus alter Zeit. Chronik v. Dierdorf, der ehemaligen Re�idenz der Grafen
1. Für�ten v. Wied-Runkel.Beitrag zu der Ge�chichte des wied. Für�tenhau�es. 1. Tl. Von
den älte�ten Zeiten bis zum J. 1699. 120. (290 S.) Neuwied, Meine & Güßkow. n 2 —;

4 geb. n 2.50
Holzhau�eu, (Dr.)Paul: Der er�te Kon�ul Bonaparte u. �eine deut�chen Be�ucher. Ein Beitrag

e
literar, Würdigg.des Kon�ulats. gr. 89. (V1I, 130 S.) Bonn (König�tr. 72), Selb�tver-

. ; bar 4.50
Kohut, Dr. Adph.:Berühmte israelitische Männer u. Frauen in der Kulturgeschichte der

Menschheit.Mit zahlreichen Portr. u.sonst.Illustr.(In ca. 18Hftn.)1. Hft.gr.89. (8. 1—48.)
Leipzig, A. H. Payne. n — 80

Ma�ke, Ober�t z. D. E.: Die politi�che u. militäri�che Lage des Herzogth. Preußen in den J.
1675—1679. gr. 8°. (38 S.) Berlin, Militär-Verlagsan�talt. n — 80

Oordt, J. F. van, B. A.:Paul Krüger u. die Ent�tehung der Südafrikani�chen Republik, Überf.
v. Pfr. Dr. O. Kohl�chmidt. 10—15. Lfg.gr: 80, (2. Bd. V u.S. 81—599.) Ba�el, B. Schwabe.

2
à n 1 —(Kplt. n 15 —; in 2 Bde. geb. n 18 —)

Stein, Ju�tizr. Archiv. Dr. Frdr.: Ge�chichte der Reichs�tadt Schweinfurt. 1. Bd. Von den älte�ten
Zeiten bis zur Erwerbg. des deut�chherr.Be�ißeszu Schweinfurt. gr. 89. (X, 379S.) Schwein-
furt, E. Stoer. Sub�kx.-Pr. n 6.70; auch in L�gn. à n — 80°

Vay, Adelma: Aus meinem Leben. Ein Spiegelbild meines Lebens, meines Thun's u. Las-

_$en'’s, Erinnergn., Mediumistisches, Humoristisches etc. io 365 Tagen. 2 Bde. gr.89. (997 8.)
Berlin, K. Siegismund. n 6.80

Weltge�chichte. Unter Mitarbeit hervorrag. Fachgelehrten hr8g. v. Dr. Hans F. Helmolt. VII. Bd.,
x e Lex. 89. (306 S. m. 13 [4 farb.] Taf. u. 3 farb. Karten.) Leipzig, Bibliograph.
In�titut.

|

n 4 —

Zeittafel zur Geschichte Giessens. 129. (10 S.) Giessen, A. Frees. bar — 30

*Dufour, P.: Geschichte der Prostitution in der christlichen Aera, Byzanz, Frankreich I. Deutsch
Vv. B. Schweigger. Berlin, J. Gnadenfeld & Co. 5 —

z

*Hoensbroech, Graf v.: Das Papstthum in seiner sozial-kulturellen Wirksamkeit. 1. Bd. Leipzig,
Breitkopf & Härtel. ca, 10 —

*Wedel-Bérard, Gräfin : Meine Beziehungen zu Kaiser WilhelmII. Aufklärung üb. Umbertos Ermordg.
Die Dreifus-A�aire im Lichte der Wahrheit. Zürich, C. Schmidt. 5

—

C NGEN: Graf: Bismarcks äussere Erscheinung in Wort u. Bild. Berlin, E. S. Mittler

nl. art. AE
R

10. Erdbe�chreibung, Karten.
h

Baedeker, K.: Les bords du Rhin de la frontière suisse à la frontière de Hollande. 16. éd.

RA
Tee

EEES
ER

e

A

IEEE

CES
hs+

/ Leipzig, K. Baedeker. Geb. n 6 —

__ Bamberg’s, Karl, Schutwandkarte v. Europa. 1:4,000,000. 8 Blatt à 44,5 ><48cm.Farbdr.

Berlin, C. Chun. bar n 11 —; auf Leinw. n 16 —

Führer duréh den unteren Westerwald. Hrsg. v. dew Verschönerungs-Verein f. den unteren

Westerwald. 2. Aufl. 89. (71 S. m. 1 farb. Karte.) Neuwied, Meincke &
ERAM,EA‘

i art. n —

LA Happersberger, K.: Uebersichtskarte der Prov. Rheinhessen, nebst angrenz. Theilen v.

Preussen u. Bayern. Rev. 1900 v. Thdr. Sauer. 1:100,000. 56,5><54,5 cm. Farbdr. Mainz,
V. v. Zabern. n 2 —; auf Leinw. n 3 —

Hindermaun, Adele: Das Denkmal Kai�er Wilhelms des Großen auf dem Wittekindsberge. 89.

(13 S. m. 1: Abbildg.) Minden, M. Volkening. +790

Navarra, B.: China Uu. die Chine�en. Auf Grund e. 20jähr. Aufenthaltes im Lande der Mitte

ge�childert. (Jn 20 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89. (S.1—48m.Abbildgn. u. 6 [1farb.]Taf.)Bremen,
M. Nsößler. :

— 60

Opitz, Kartogr. C.: Eisenbahn- u. Verkehrsatlas v. Russ]and u. den Balkanstaaten m. Verkehrs-
handbuch. 1 :2,000,000. 2. Aufl. nach Dr. W. Koch u. C. Opitz, Eisenbahn- u. Verkehrs-
atlas v. Russland hrsg. Umfassend 28 Sectionen incl. 11 Nebenkarten in 4fachem Far-

964

Dre

ÄL
ata
CLT

GE



deELE:

Wi��en�chaft 10. 11. 12..

bendr., nebst alphabet. Stations- u. Ortsverzeichnissen. (Deutsch u. russisch.) Fol. (39 S.

Text.) Leipzig, J. J. Arnd. Geb. in Leinw. n 12 —

Petold, E. H.: Gemeinde- u. Ortslexikon des Deut�chen Reichs. (Jn 26 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89.
(IX—XXIV u. SG. 1—48 m. 1 farb. Karte.) Bi�chofswerda, E. H. Petzold. n — 50

Plan der k. k. Reichshaupt- u. Residenzstadt Wien. Hrsg. unter Mitwirkg.des Stadtbauamtes.

1:5,000,XIII. Bez. Hietzing. 122,5<153,5 cm. Farbdr. Wien, R. Lechner's Sort. n 12 —

Poppovié, Dr. Alex.: Pariser Eindrücke im Frübling 1900. 89. (134 8.) Wien, A. DAOn 2.49

Städtebilder u. Landschaften aus aller Welt. Hrsg.: Karl P. Geuter. Nr. 168 u. 169. 89.
Darmstadt, Städtebilder-Verlag, K. P. Geuter. |

168.169. Geuter?s illustr. Führer f. das bayerische Hochland, die Königsschlösser u. München.

„

Mit 32 Ansichten, 1 (farb.) Plan v. München u. 1 Karte. (Il, 81 $.) n 1—

Verkehrskarte, neueste, v. Brieg, Bez. Breslau, u.seiner weiteren Umgebung im ungefähren
Umkreise v. 2 Postzonen. 1 :600,000. 25,5433 cm. Farbdr. Brieg, G. W.Kroschel. n— 40

—

von Mühlhausen in Thüringen m. seiner weiteren Umgebung. 26,5 >< 33,5 cm. Farbdr.
Nebst Abgahgs- u. Ankunftszeiten der in Mühlhausen ankomm. u. abfahr. Züge. 120. (1 BI.)
Mühlhausen i/Th., C. Albrecht. n — 10

Wolf-Junghans? Universal-Radfahrerkarte. 1:500,000. Red. v. Kartogr. Gust. Müller. Nr. 16.
Farbdr. Leipzig, Th. Thomas. In Leinw.-Decke à n 1.50; auf Leinw. à n 2.50

16. Prov. Posen. Gau No. 25 Posen u. zum TI. No. 26 Frankfurt a�Ö. 54 > 48,5 cm. (Mit 2 farb.
Karten auf der Rückseite.)

*Hansjakob, H.: In den Niederlanden.  Reise-Erinnerungen. 9 Lfgn. Heidelberg, G. Weiss, à — 50
*Krauss, P.: Karte v. Ost-China. Leipzig, Bibliograph.Institut. — 80

*Müllner, J.: Die Seen am Reschen-Scheideck. Eine limnolog Studie. Wien, E. Hölzel. 83 —

11. Kriegswi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).

Günther, Hauptm. Dr. Rhold.: Bergmann'’s Rückstosslader. gr. 89. (95 S. m. Abbildgn. u. 3

Taf.) Berlin, Militär-Verlagsanstalt.
z

a BL

Regimenter, die kurhe��i�chen. Ein Abriß ihrer Ge�chichte. gr. 89. (VII, 88 S.) Mel�ungen, W.
Hopf. Dn1 —

Rode, gen. Diezelsky, Oberleutn, Adjut. Hans v.: Stammli�te der noh lebenden Offiziereu. Sani-
täts-Offiziere des königl. preußi�chen 10. Jnfanterie-Regiments, heutigen Grenadier-Regi=
ments König Friedrich Wilhelm Il. (1. Schle�i�ches) Nr. 10. AufBefehl des Regiments zu=

|

�ammenge�tellt. Nach dem Stande vom 1. IV. 1900. gr. 89. (VII, 108 u. 84 S. m. 1 Bild-
nis.) Schweidnitz, L. Heege. Geb. in Leinw. n 5 —

*Buxbaum, E.: Thatenbuch der deutschen Reiterei. Leipzig, F. Luckhardt. 3 —

*Lebegott’s Hilfsbücher f. die Einjährig-Freiwilligen-Prüfang. Magdeburg, G. Poetzsch. i
Kp ne P;

te
Unser Moltke. Ein Vorbild tf. den deutschen Soldaten. Berlin, E. 8. Mittler &

SONN. —

12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en.
Adressbuch, neuestes, deutscher Weinhändler, Weinstubenbesitzer, Schaumweinfabriken,

Weinagenten, Weinkommissionäre u. Cognacbrennereien. Hrsg. v. J. Diemer u. Ed. Gold-
schmidt. 10. Aufl. 129. (II VII, 724 S.) Mainz, J. Diemer, Verl. Geb.in Leinw.bar n 12 —

Doms, Handels-Lehr. Frz.: Doms'sche Schnell-Rechneninethode. Hrsg. v. Alfr. Doms. (Neue
[Titel-]Ausg.) gr. 89. (60 S.) Berlin [1893], R. Mewes. n — 75

Handbuch der modernen Dampf-Wäscherei. Die neuesten Erfahrgn. üb. Einrichtg., Betrieb
u. Leitg. v. Dampf-Wäschereien. gr. 89. (151 S. m. 75 Abbildgn.) Berlin, (H. Lazarus).

n 5 —; geb. in Leinw. n 6 —

Heere, Rhold.: Stillehre f. das Kun�tgewerbe. 4. Aufl. gr. 89. (IV, 135 S. m. 240 Abbildgn.)
Berlin, L. Oehmigke’s Verl.

L
n 2 —

Jahresberichteder großherzogl.he��i�hen Handelskammer zu Darm�tadt. XXXIII. Jahresbe=
rit üb. 1899. gr. 80, (142 S.) Darm�tadt, (E. Zernin). n 2.80

Kirehenmöbel, ans alter u. neuer Zeit. 6. (Schluss-)Lfg. gr. Fol. (10 Lichtdr.-Taf. m. VIS.

Text.) Berlin, E, Wasmuth. n 10 —
Kramer, Th. v., u. Ww. Behrens: Ornamentale Fragmente f. das Kunstgewerbe. 3. Aufl. 1.

u. 2. Serie. Fol. (50 u. 48 Taf.) Berlin, M. Spielmeyer. In Mappe à n 20 —

Kube,Dr. Heinr.: Wie �chreibe ih meine Ge�chä�tsbriej�e? Voll�tändiger Brief�teller f. den ge-
�äftl. Verkehr. gr. 80. (120 S.) Berlin, H. Steinitz. n 1 —

Kunstgewerbe, das, in Elsass-Lothringen, hrsg. m. Unterstützg. der elsass-lothring. Landes-

Regierg. v. Proff. Dir. Ant. Seder u. Dr. Frdr. Leitschuh. 1. Jahrg. Juli 1900—Juni 1901.
12 Hfte. gr.49, (1. Hft. 28 S. m. Abbildgn. u. 1 Taf.) Strassburg, L. Beust.

Vierteljährlich n 3 —

; einzelne Hte. n 1.20

1

965



“

Wi��en�chaft12.13. 14. M 36. 6. September1900.
Le�ebuch f. Fortbildungs-, Fach- u. Gewerbe�chulen m. fachkundl. Anhängen. Hrsg. v. Léip-

ziger Fortbildungs�chuldirektorenu. -Lehrern. Anh. f. Bauhandwerker: Rechnen. Aufgaben
f. Rechnen u. Geometriein Bauhandwerkerkla��en. Mit e. Anh.: Aufgaben zur Kranken-,
Unfall-, Jnvaliditäts- u. Altersver�icherg. (B. R.) gr. 89. (36 u. 16 S.) Leipzig, A. Hahn.

n — 40
Pendl, Erwin: Österreich auf der Weltausstellung Paris 1900. qu. Fol. (VIII, 160 8. m. 200

[2 farb.] Abbildgn.) Wien, A. Hartleben. Geb. in Leinw. n 18 —

Richter, Mil: Moderne Reclamekunst. Mit 13 Illustr. u. Texterklärgn. 89, (VIII, 628.) Wien,
A. Hartleben. n 1.50

Schmidt, Handelslehr.Aug.:Rathgeber f. �olche, die dem Handels�tande �ih widmen wollen, �o-
wie f. Lehrlingeu. Gehilfen in kleineren kaufmänni�chen Ge�chäftsbetrieben.Neb�t Anh.:
Alphabeti�ches Verzeichnis der gebräuchlich�ten kaufmänn. Fachausdrüte. gr. 8°. (V1, 113 S.
m. Fig.) Leipzig,Jü�tel & Göttel.

;

n 1.50
Urban, Emil: Wasmuß der junge Kaufmann wi��en? Ein Leitfaden f. die kaufmänn. Praxis.

gr. 89, (79S.) Berlin, H. Steiniß. i
NT

 Zuschneide-Tafeln, praktische, für's Haus. 5. Hft. Imp. Fol. Mit Text auf dem Umschlag.
Dresden, Expedition der europ. Modenzeitung. Gebrochen in gr. 89%.har — 50

5. Kleiderröcke, moderne. — 50.
:

*Bankmann, A.: Deutsche Volksbanken. Cilli, G. Adler. ca. — 50

*Beuhne, A.: Möbel. 20 Bl. Entwürfe. Hamburg, Boysen & Maasch. 15 —

*Larich,R. v.: Beispiele künstlerischer Schrift. 40 Bl. Wien, A. Schroll & Co. 7 —

*Minoprio, J.: Was hilft dem Kaufmann zum Erfolg? Berlin, H. Steinitz. 1 —

13. Bau- und Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Déry, Verschleiss-Dir. Carl: Ungarisches Montan-Handbuch. (Deutsch u. ungarisch.) 5. Jahrg.
1900. gr. 8%. (VII 8., 125 Doppels. u. S. 126—154.) Wien, M. Perles in Komm.

Kart. bar n 6 —

Krauth, Reg.-R. Thdr., u. Frz. Sales Meyer, Architekten Proff.: Das Einfamilienhaus u. seine

Bauformen. gr. 49. (VIII, 271. S. m. 180 Abbildgn. u. 30 Taf.) Leipzig, E. A. Seemann.
n 16 —; geb. in Leinw. n 18 —

Neumeister, Reg.-Baumstr. Prof. À.: Deutsche Konkurrenzen. 11. Bd. 7. Hft. Nr. 127. gr. 80.

(Mit Abbildgn.) Leipzig, Seemann & Co. Subskr.-Pr. m. Beiblatt :
Konkurrenz-Nachrichten n 1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) n 1.80

7. Bauentwür�e f. Hildesheim. (32 S.)
i

Pietrkowski, Alb.: Was muß man vom modernen Beleuchtung8we�en wi��en? Populär dar-

ge�tellt. gr. 89. (79 S. m. 19 Abbildgn.) Berlin, H. Steiniß. n 1—

Vater, RN.: Einführung in die Theorie u. den Bau der neueren Wärmekra�tma�chinen, #.: Aus
Natur (in Wi��. 1). :

Wallot, Paul: Das Reichstagsgebänude in Berlin. 5. u. 6. Lfg. gr. Fol. (4 Heliograv., 4 farb.
Taf. u. 2 Doppeltaf. in Kpfrst.) Leipzig, Cosmos. bar à n 24 —

*Bauwerke der Renaissance u. des Barock in Dresden. YVrsg. v. der Schriftleitg. der Blätter f.

Architektur u. Kunsthandwerk. (P. Graef.) 1. Bft. Berlin, M. Oldenbourg. 4 —

*Bremen u.

Zens
Bauten. Hrsg. vom Architekten- u. Ingenieur-Verein Bremen. Bremen, C. Schüne-

mann. —

è

*Jahrbuch f. Acetylen u. Carbid. Hrsg. v. M. Altschul, K. Scheel, J. H. Vogel. 1. BA. Jahrg.
1899. Halle, C. Marhold. 10 —

4

*Wotruba, R.: Lehrbücher der Elektrotechnik. 6 Halbbde. Jena, H. Costenoble. à 2.50

14. Haus-, Land-und For�twirt�chaft.
79 Aufsberg,Lehr-Sennerei-Jn�trukt. Th.:Die Bereitung v. Rundkä�en nah Emmenthaler Art. gr. 80.

(IV, 68 S. m. 26 Abbildgn.) Stuttgart, E. Ulmer. Kart. n 1 —

Berieht üb. die Verhandlungen der kaiserl. livländischen gemeinnützigen u. ökonomischen
Sozietät in den J. 1898 u. 1899. Lex. 89. (160 S.) Jurjew (Dorpat). ‘Berlin, Puttkamimer &
Mükhlhrecht in Komm.

/

n 4 —

Deinert, Bernh.: Die Kun�t des Schießens 'm. der Schrotflinte. Winke u. Erfahrgn. aus der
Theorie u. Praxis f. Jäger zur Verbe��erg. ihrer Schießre�ultate, neb�t �y�temat. Lehrgang f.
Anfänger u. e. Reglement f. Thontauben�chießen. (Weidmanns8bücher.) 89. (X11, 92-S. m.

35 Abbildgn.) Berlin, P. Parey. i Geb. in Leinw. n 3 —

Hotter, Dir.Ingen.Dr. Ed.: Die wichtig�ten Pilzkrankheitender landwirt�chaftlichen Culturge-
wäch�e u. ihre Bekämpfung. gr. 89. (60 S. m. 47 Abbildgn.) ‘Graz, (Leu�chner EAÏ Dn'—

“

Joanovits, Lina : Haus�chaß f. Stadt u. Land. Spezialausg. des„Schweiz.Familien-Wochen=-
“

blatt“. 80, (335 S.) Zürich, Th. Schröter. n 4 —

966

ly

è

-

EP

R

RISS

R

R

SE

D
E

e,

E
E
E

>

gs

E



ß. 6, September

Maier-Bode,Landwirt�ch.-Lehr, Fr.: Le�ebuch f. landwirt�chaftliche Winter�chulenu. ähnliche An-
�talten im Königr Bayern. gr. 89, (VII, 210 S. m. 36 Abbildgn.) Stuttgart, E jsev..nn LL

Otto, Lehr. Dr. Rich.: Bodenkunde. Zum Gebrauch an landwirt�chaftl,gärtner., for�twirt�chaftl.
2c. Lehran�talten, �owie zum Selb�t�tudium. (Landwirt�chaftlicheUnterrichtsbücher.)80. (VII,

e 150S. m. 22 Abbildgn.) Berlin, P. Parey. Geb. in Leinw. n 1.60 -

Schäfer's, Lehrbuch der Hauswirt�chaft. 4. Aufl. v. Schulvor�t. Rob.Häcker.gr.89.(VI11,276S. -

m. 140 Abbildgn.)Stuttgart, E. Ulmer. Geb. n 3.50

Schleyer,Landwirt�h.-Lehr. Shul-Vor�t. Aug.: Rechen-Buch f. den Unterricht an landwirt�chaft-
lichen Winter�chulen. gr. 8°. (VII, 111 S.) Stuttgart, E. Ulmer. Kart. n 1 —

Stift, Dir.-Stellvertr. Ant.: Die Krankheiten der Zuckerrübe. gr. 8%. (VIII, 115 S. m. 16 farb.

lith. Taf.)Wien, (W.Frick). bar 6 —

*Gärtner, G.: Das grosse Bach der Einmachekunst. Berlin, H. Steinitz. 1.50

15. Schöne Litteratur.

Bibliothek vaterländi�cher Schau�piele. 68—71, Aarau, H. R. Sauerländer & Co. àn1—
68. Arx, Adrian v.: Die Dornacher Schlacht. Fe�t�piel zur 400jähr. Gedächtnisfeier. 3. Aufl. 8°, (127 S.)
— 69. Schiffmann-Hoßv, Für�preh: Hans Waldmann. Trauer�plel nah Scholz, Forrer u. Spindler.
Umgearb. u. arrangiert v. Sch.-H. 8°. (61 S.) — 70.71. Girard, Nud.: Der Freihof v. Aarau. Vater-

ländi�hes Schau�piel aus der Heitdes alten Zürcherkrieges. Für die Bühne bearb, nach e. gleichnam.
Novelle v. Heinr. Z�@hokke.12°. (169 S.)

y

— da��elbe. 22. 120%. Ebd. :

LS

22. Meyer-Mexrian, Thdr.: Alte u. neue Liebeod.die Mühle v. Stans�tad. Drama. 4. Aufl. (104 S.)
Brugger, Marie: Die Friedens-Eiche. Schau�piel. 89%.(66 S.) Dresden, E. Pier�on. n 1.50

Busse, Hans H.: Blut. Lieder der Liebe (4. u. 5. Bdchn. von: „Erde!“ Eine Serie moderner

Lyrik.) 169. (78 S.) München, A. Ackermann's Nachf.
'

n 1

. Carlowna, Li�a: Pythia. Novelle. 89. (111 S.) Berlin, H. Steinig. ti LAD

Chru�en, P. P.: Schwindelfrei. Sing�piel. 809, (40 S.) Oppeln, G. Maske, __n1—
Collection of British authors. Vol. 3443. 129, Leipzig, B. Tauchnitz. n 1.60

3443. Hornung, Ernest William: The belle of Toorak. (271 S.)
— Tiefenbach. 13. Bd. gr.8°. Leipzig, C. F. Tièfenbach, Sep.-Cto. n 2 —; geb. n 3 —

13. Laforest, Dubut de: Im -Flug�euer der Liebe. Deutsch v. Ludw. WechslIer. (153 S.)
Croon-Mayer, Emma: Kinderbilder. 2. Aufl. 89. (110 S.) Dresden, E. Pier�on. 2.0007

geb. n 3.50
Eekstein's illustr. Roman-Bibliothek. 2. Jahrg. 8. Bd. gr. 89. Berlin, R. Eckstein Nachf.

Für 3 Bde. n 2.50; geb. in Leinw. n 4 —; Einzelpr. à n 1 —; geb. à n 1.50
N

8. Heigel, Karl v.: Die nervöse Frau. Roman. Illustriert v. P. Wendling. 1—15. Taus. (160 S.)
'Engelhoru’s allgemeine Roman-Bibliothek. 17. Jahrg. (Jn 26 Bdn.) 1. Bd. 809. Stuttgart,

J. Engelhorn. bar n — 50; geb. in Leinw. n — 75
1. Davis, Rich. Harding: Soldaten des Glü>s. Roman in 2 Bdn. Mit Jllu�tr. v. Charles Dana
Gib�on. Aus dem Engl. v. F. Mangold. 1. Bd. (158 S.)

Frohmut, M.: Bergwaldsweben. Skizzen u. Märchen. 80. (Vv,159.S.) Leipzig,R. Wöpke.
: n 1.50; geb. n 2.25

Gold�chntidt's Bibliothek f. Haus u. Rei�e. 91—94. Bd. 8°. Berlin, A. Gold�chmidt. 2.50
91. Gnevkow, Anna: Der Familientag. Novelle. (120 S.) — 50; geb. in Leinw. — 75. — 92. Ort-=
mann, Rhold.: Auf der Ge�hworenenbank. Auf dem Bergfried. .2 Novellen. (118 S.) — 50. — 93.

Widdern, M.: Im Doktorhau�e. Orig.-Erzählg. 3. Aufl. (107 S.) — 50; geb. in Leinw. — 75. — 94. 0
König, Ew. Aug.: Dondorf u. Söhne. Roman. 3. Aufl. (228 S.) 1 —

Jb�en's, Henrik, �ämtlicheWerkein deut�cher Sprache. Durchge�ehenu. eingeleitet v. Geo. 4

Brandes, Jul. Elias u. Paul Schlenther. Vom Dichter autori�. 6. Bd. gr. 89. Berlin, S.
Fi�cher, Verl. n 4—; geb.bar n5—; Sub�tr.-Pr. bar 3.50;geb.n4.50;auchin Lfgn.an—50

6. Der Bund der Jugend. Deut�ch v. Adf. Strodtmann. — Die Stüßen der Ge�ell�chaft, Deut�h v.

Emma Klingenfeld. — Ein Puppenheim. Deut�ch von Marie v. Borch. (XXIV, 275 S.)

Kind�chi, Paul: Die beiden Müllerskinder. Volks�chau�piel m. Ge�ang. 80, (42 S.) Aarau, H.R. Sauerländer & Co. 1 L

Mohr, Mary L. F.: Nachklang. (Ein Men�chen�chick�al.) Ge�ammelte Gedichte.120. (vI1L,72S.)
Leipzig, R. Wöpke. n 1.50; geb. n 2.50

Rudolph, Ant.: Der Kuss. Lustspiel, 89. (38 S.) Strassburg, L. Beust. nl—

FAAal, Rich.: Tage u. Träume. Gedichte. 129. (47 S.) Leipzig, C. F. Tiefenbach, Sep.=
D. 1: GSA

Schobert, H.: Die Brillanten der Herzogin.Roman. 2 Tle. in 1 Bde. 80, (151 u. 1ELENn tddiBerlin, O. Janke.
Steinmann, Paul: „Nur Du!“ Gedichte. 80. (58 u. ILS.) Dresden, E. Pierson. n

ION
|

geb.n2—

967



b
e

4

-

Wi��en�chaft 15. 16. N 36. 6. September 1900.

Straßburger, Egon Hugo: Lieder f. Kinderherzen. 89. (VI, 38 S.) Dresden, E. Pier�on.
n — 60; geb. n 1.60

Stubenberg, Mathilde Gräfin: Gedichte. Mit e. Vorwort v. Steph. Milow. 80. (VII, 194 S.)
Dresden, E. Pierson.

;
n 2.50; geb. n 3.50

Stürer, Heinr.: Doktor Krampel. Schwank. 80. (27 S.) Mannheim, A. Schenk. 1,50
Vely, E.: Spiel der Witterung. Roman. 809. (272 S.) Berlin, H. Steinig. 3
Vom Holzballe. Ein Roman aus dem balt. Leben. Von *,*. 80. (303 S.) Leipzig, R. Wöpke.

EA
n 3.50; geb. n 4.50

Weber's moderne Bibliothek. Nr. 1—10. 120. Heilbronn, O. Weber. à n — 20°
1. Mo�el, A. v.: Die {öne Sünderin. Roman. (159 S.) — 2. Heller, O.: Paula. Roman. —

Roberts, Mark: Miß Florette. Roman e. Weibes. (128 S.) — 3. Kronheim, Rhold.: Jm ent-

�cheidenden Augenbli>. Roman. — Schäßler- Pera�in i, Gebh.: Am Kreuze. (127 S.) — 4.Soph ar,
M. W.: Uber das Grab hinaus. Roman. — Schäßler-Pera�ini, G.: Judith. Nah dem Franz.
de Saint Croix. S<häßler-Pera�ini, G.: Gift. Kriminal-Erzählg. (144 S.) — 5s. Rittber g, H.v.:
Die Erbin vom fahrenden Volk. Roman. (143 S.) — 6. Normann, Hans v.: St. Georgen. Roman.
(126 S.) — 7. Hellmuth, Jrene v.: Die Perle v. Florenz od. Fräulein „Mohrchen'“. Orig.-Roman.
(160 S.) — 8. Hellmuth, Jrene v.: Die Feuerlie�e. Orig.-Roman. (144 S.) — 9. John-Arn-
�tadt: Ohne Examen od. Jm Schatten erblüht. Orig.-Roman. — Schäßler-Pkra�ini, Gebh.: Ver-

lorenesGlü>. Kriminal-Erzählg. — Markowics, M. v.: Des Glückes Stiefkind. (144 S.) — 10.

Schäßhler-Pera�ini, Gebh.: Das Rät�el e. Nacht. Kriminal-Erzählg. — Herbert, Wilh.: Der wilde
Kaspar. Roman. (160 S.)

Wetter, Max: Lieder u. Gedichte. 89, (V, 105 S.) Dresden, E. Pierson. n 1.50 : geb. n 2.50

Zöhrer, Ferd.: Severinus od. Ein Kampf ums Kreuz. Ge�chichtsbild aus der Zeit des Apo�tels
der Donaulande.80. (IV, 221 S.) Linz-Urfahr, Verlag des kath. Pre�svereines. n 1.60

Vergl:Bibliothek u. Univer�al-Bibliothek (in Wi}. 1).
Bannenberg, F.: Theodora v. Alexandrien. Ein christ]. Schauspiel. Trier, Paulinus - Drucke-

rei. 1,50

*BuchhoIlz, H.: Ihr Ideal. Lustspiel. Trier, Paulinus Druckerei. — 30
#

——X-Strahlen. Posse. Ebd. — 30

OR)OSAugusta Trevirorum. Skizzen u. Bilder aus baier. Mappe. Berlin, L. Oehmigke's
erl. ‘2.50

*Gutfreund, M.: Leo Freymann. Sociales Zeitbild in 4 Aufzügen. Wien, M. Breitenstein. ca. 2 —

*Jantzer, A.: Die ersten Patienten. Posse. Trier, Paulinus-Druckerei. — 30

*Rössler, A.: Höchste heidnische Seligkeit. München, A. Schupp. — 50

*Sapper, K.: Der erste Sieger. Turnerschauspiel m. Gesang, Reigen u. Stabübgn. Hof, R. Lion. 1—

*Schnitzler, A.: Anatol. Mit 41 Illustr. v. M. Coschell. Berlin, S. Fischer, Verl. 4 —

*Stege, M.: Für tägliche Einkehr. Weisheitssprüche aus dem Leben f. das Leben. Braunschweig,
H. Wollermann. Geb. 2.25

i

*Wells, H. G.: Love and Mr. Lewisham. A new novel. Leipzig, B. Tauchnitz. 1.60
R On0An,E J.: Der Hexenmeister. Nach dem Eng. v. C. A. Musgrave. Freiburg i/B., F. E.

ehsenfeld. 3 —

|

16. Kun�t.
Adressbuch v. bildenden Künstlern der Gegenwart. Jahrg. 1901. Hrsg. v. Red.-Sekr. Adf.

Bothe. 89. (VII, 297 S8.)München, A. Bothe. Geb. in Leinw. u. durchsch. nn 25 —

Bau- u. Kunstdenkmäler, die, des Herzogth. Braunschweig, hrsg. v. der herzogl. braun-

schweig. Bau-Direction. 2. Bd. Lex.89. Wolfenbüttel, J. ZwissIer.
2. Meier, Mus.-Insp. Prof. Dr. P. J.: Die Bau- u. Kunstdenkmäler des Kreises Braunschweig m. Aus-
schluss der Stadt Braunschweig. Mit 14 Taf. u. 153 Textabbildgn. (XVI, 380 S.) n 10 —

Grabreliefs, die attischen. Hrsg. im Auftrage der kaiserl. Akademie der Wissenschaften
zu Wien v. Alex. Conze. 11. Lfg. gr. Fol. (IX u. S. 263—286 m. eingedr. Abbildgn. u. 25

Taf.) Berlin, W. Spemann. In Mappe bar n 60 —

Ho�meister, Frdr.: Handbuch der musikalischen Literatur od.Verzeichniss der im deutschen

Reiche, in den Ländern deutschen Sprachgebietes, sowie der f. den Vertrieb im deutschen
Reiche wicht., im Auslande erschienenen Musikalien, auch musikal. Schriften, Abbildgn.
u. plast. Darstellgn. m. Anzeige der Verleger u. Preise. In alphabet. Ordng. m. systematisch
geordneter Uebersicht. 11. Bd. od. 8. Ergänzungsbd. Die von Anfang 1892 bis Ende 1897
neu erschienenen. u. neu aufgelegten musikal. Werke enth. gr. 49. (VIII, 319 u. 1040 8.)
Leipzig, F. Hofmeister. n 92 —; auf Schreibpap. n 115 —

Klages, Adf.: Die Zwerge im Hübichen�tein. Eine Harzmär. Text u. Mu�ik v. K. Op. 13. Voll-
�tändiges Textbuch. 86, (23 S.) Leipzig, C. F. W. Siegel. A

— 60
Palme, Nud.: Liederbuch f. deut�che Jüngling8vereine. 124 gei�tl. u. weltl. Ge�änge f. 3- u.

4�timm. Männerchor. Tonumfang von A—f (fis), in Gemein�chaft m. dem Bunde8agenten
des o�tdeut�chen Jünglings8bundes Hrn. Pa�t. Ern�t Wartmann �orgfältig au8gewählt u. aus=

gearb. Op. 70. 8°. (IV. 199 S.) Leipzig, M. He��e. n 1 —: geb. bar n 1.40
Universal-Bibliothek f. Musiklitteratur. Nr. 23—25. 80. Köln, H. vom Ende.

23—25. Witting, C.: Ge�chichte des Violin�piels. (111, 153 S.) n 1.50.

968



EE: =

S 26 6 Ca IO Wi��en�chaft16.17.

“Brodt,E. W.: Der HandschriftenschmückAugsburgs im XV. Jahrh. Strassburg, J. H. E.

eitz. 6 —

/

*Haack, F.: Friedrich Herlin. Strassburg, J. H. E. Heitz. 6 —

*Kleinmann,P. A: Praktische Anleitung Los Erlernen des stummen Spieles auf der Bühne. Mün-

chen, F. Bas8ermann.,— 60
*Mantuani, J.: Tuotilo u. die Elfenbeinschnitzerei am „Evangelium longum‘“ (= Cod. nr. 53) zu

c
St. Gallen. Strassburg, J. H. E. Heitz. 3 —

Suida, W.: Albrecht Dürers Genredarstellungen. Strassburg,,J. H. E. Heitz.

17. Ver�chiedenes.

Adreßbuch!

der Stadt Zwickauin Böhmen. Bearb. v. Stadt�ekr. Ed. Wamberg U. Lehr. G. DOA89, (83 S.) Leipzig, Kühnel. BO

Adreß-u. Auskunfts-Buch der Stadt Haynau in Schle�ien. Bearb. v. Poliz.-Jn�p. FraneWlPoliz.-A��i�t. Frenzel.120. (142 S.) Haynau. Leipzig, Kühnel.
E

a
für den Ort Nixdorf in Böhmen. Bearb. vom Sekr. Joh. Fi�cher. 120. (64 S.) Leip:zig, Kühnel.

aia der Stadt Rumburg in Böhmen. Bearb. v. �tädt. Beamt. Carl Wenzel Sieber. 12
_ (170S. m. 1 farb. Karte.) Ebd
Hermanu, Willy: Das großeBuchder Patiencen. (4. u. 5. [Um�chlag-]Tau�.) 80. (144 &m.

Abbildgn.) Berlin, H. Steiniß. 1.50

Moser, Koloman: Kalender 1901. schmal gr. Fol. (25 S. m. 12 farb. Mönatsbildern.) ‘Mün:
chen, F. A. Prantl. bar n1—

Seidler, Dr. H. J.: Die Be�timmung der Jungfrau u. ihr Verhältnis als Geliebte u. Brat
15. Aufl. 89, (VIIl, 179 S.) Leipzig, Ern�t.

Toskana, Arth.: Mysterien des Kartenspiels. Indiskretionen aus der Welt der Falschspieler.
809, (52 S. m. 31 Abbildgn.) Berlin, Berlinische Verlagsanstalt. n Ds

Unterbe>, Red. M.: Dex Haus- uU. Familien-Korre�pondentod.: Wie be�orge ih ina, tlar,

3.50

formgerecht u. zwe>ent�prechend meine häusl.�chriftl.Arbeiten? gr. 89, (VI, 104 S.) Stutt=
TA

gart, Schwabacher. n:1,50°

Die Ziffern beziehen Sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Aarau, Freihof: Bibliothek. ps Baudenkmäler, braun- Bing s. Handbuch. 4

*Abraham s *Keibel. schweig. /

16 | Bischof s. König. 9

Adressbuch f, Haynau. 17 Bauer s. Klassiker-Bibl, 8 | *Blücher, d. Wassger. 5
— Vv. bild. Künstlern. 16 | Bauerntrachten, Minden- Blut: Bugs. 15
— f. Nixdorf. 17 Bückeburg. — im Glauben d. Menschh.:
— f. Rumburg. 17 | Baumstätter, Rechtsverhält- Schriften. 2

— deut. Weinhändler. 12 nis8e d. Frau. Bodenkunde : Otto. 14/904
— t#. Zwickau i. RB. 17 | *Bauwerke d. Renaissance Bonaparte, Konsul : Holz- “20
Africa, south: Schulbibl, 8 in Dresden. hausen. 9.

Agnetheln: Aus. 9 | Bayerisches Hochland, Führer : | Borchert, Schreibmaschine. 7

Albus, orthogr. Wörterb. 7 Städtebilder. 10 | Bothe s. Adres8buch. 16

Aliókiewicz,Hebbels aesthet. | Becker, Rechen-Aufg. 7 | Brandes, Litt. SU

Ansichten. 8 |— 8s. Geschichte. 2 | Branntwein zu heilwiss.
f

Altgermanisch, Dialekte: Beer 8s. Bibliothek. Zwecken : Vorschriften. 3
Lautlehre. 8 | *Befehlsbüchlein f. d. Turn- Braunschweig : Baudenk- ¿08

*Altschul s, *Jahrbuch. 13 unterr. i
mäler. 16

Anatomie : Anzeiger. 4 | Begräbnisordnung f. Linz: *Bredt, augsburg. Hand- Y
Antonelli, impotentia. 3 Ordo. 8Chr.-SchmucK. 16 00
Anzeiger, anatom. 4 | Behrens s. Kramer. 12 | Breitbach, Zahnpflege. 4 0
Arbeiten a. d. zoolog. Institut | Beleuchtungswesen : Pietr- *Bremen u. seine Bauten. 13 ‘9

zu Graz, 5 KkowskKi. 13 | Brieg, Bez. Breslau, K.: ;

nAristoteles : Commentaria. M Bender, Handelsrecht. 3 Verkehrskarte. 10 8
Árx 8s. Bibliothek. — Reichs-Civilprozess-Ordng. 3 | *Brockdorf, Schopenhauer. 6

Arzneiverordnungen: Rabow.e *Benedix, Recht d. Wittwe. 8 | BrosbölI s. Bibliothek. is e
then, Umwälzg. 411, thuky- Bergmann’8 Rückstosslader : Brugger, Friedens-Eiche. 15

dideischer Ber.: Köhler. 8 Günther. 11 | Brunner s: Hemmelmayr. 70
Aufsber , Rundkäse. 14 | Bergwaldsweben : Frohmut. 15 Buchholz,ihr Ideal. 15: E
AMEeEbick, im entscheid.: Bergwerke, Volkseigentum : X-Strahlen. 15.20

Schlefer. Bugs: Blut. 10815

aulnoy8. Klassiker-Bib1l. 8
Aus Natur u. Geisteswelt. 1
— d. Vergan fs

nóthale
gangenh. v. Ag

9
Baedeker, les bords du Rhin.10

8Bahlsen s. Schulbibl. 13 | *Caïstensen, Leseb.
Bamberg, K. y, Europa. 10 | Berlitz, AS _Lebhrg. 8 | Cliemie: Jahrbuch.
*Bankmann, Volksbanken. 12 | *Bertololy, Kräuselgsmarken.5 | — Lehrb.: Hemmelmayr.
*Bannenberg, Theodora v. *Beuhne, Möbel. 12 | China: Navarra.

Alexandrien. 15 | Bibliothek ad. Gesamtlitt. 1 | — Wirren : Schott.
Bardeleben s. Anzeiger 4 | — Kleine. Chinesisch : Heigl.
Barker s. Schulbibl. 8

3

Bericht d. livIländ. gemeinnütz.
14SOZ

— üb. d. sächs. Unterr.-
Anstalten.

AEOReichstagsgebäude:

8
— YVaterländ. Schauspiele. 15

969

Büttner 8s. König.
*Buxbaum, Reiterei.

CapillaritätskonstantenKon-
densierter Gase: Grunmach.

Carlowna, Pythia. 15

— Wörterb.: Schleyer.



|

Ki

M

WöchentlichesVerzeichnisNM36.6, September1900.
iLs

*Chinin d. Diabetes. 4

Choralbuch z. Gesangpbh. f. d.

ev. österr. Kirche.

Christentum, Wesen :
Harnack. 2

Chrusen, schwindelfrei. 15

Chun 8s. Lesebuch. 7

Civilprozess, deut.: Heymann. 3

ate tCaR
GRR

ETAdeut.:
Bender

«Colditz‘s. *Hausbesitzer-
Kalender.

Coleopteren,Bestimmgstab.:> Reitter. 5
Collection of British authors. 15
— Tiefenbach. 15
Commentaria in Aristotelem

graeca. 6
Conze 8s. Grabreliefs. 16

*Cordelia, Helden. 7
Crea s. Heymann. 3

*Creanga, Besteuerg. 3

Croon-M., Kinderbilder. 15

Czechisch,Lebrg.: Berlitz. 8

Dampfwägcherei: Handbuch. 12

*Daubenspeck, jurist. Vor-

bereitgsdiensf.
Davis s. Engelhorn. 15

Deinert, Schiessen.
MDekker's . Bibliothek.*Demuth,’F,Th. y.

RUAN 8Déry, Montan-Handb.
Deutsch, Fibel: Schulz. n
— Leseb.: Lesebuch. 7. 12

_— orthogr.Wörterb.: Albus. 7
— Schreibleseunterr.:

Grimmer. 4

_ Deutsechland, Gemeindelex.:

Petzold. 10
Diemer s. Adressbuch. 12

Dierdorf, Chronik : Gros8s, 9

__ Dieter s. Lautlehre. 8
“

DiezelsKky s. Rode. 11

Dinge, d. letzten: Kugler. 2

Doktorhaus,i

im: Goldschmidt.15

Doms, Schnell-Rechnen-

methoden. 12

Dondorf u. Söhne: Gold-

sCcbmidt. 15
Dörler s, Arbeiten. 5

Doxunch,Schlacht: Biblio-
þ

|

1

DeGisDu: Steinmann. 15

*Dufour, Prostitution. 9

_Dübrssen, Frauenkrankh. 4
“

Düringer, Handelsgesetzb. 83
*Eck, Augusta Trevirorum. 15|

 Eekstein,RomanbibÞIl. 15
|

_—8, Aus.

Ehrmann 8. Univ.-Bibl.
_ Einfamilienhaus: Krauth. 1

1

3

Elias s. Commentaria. 6

*Endemann, Pentatech-

Kritik. 2

Engelhorn, Romanbibl. 15
8

5

_ Englisch, Lektüre: Schulbibl.

Entomologie: Zeitschrift.
Erbin, d., v. fahr. Volk:

Weber. 15

Erzählungen a. fremden
Landen : Bibliothek. 1

Etlar s. Bibliothek. LL

Europa, K.: Bamberg. 10

“Evangelientexte, elsäss.:

Lienhard. 2

2Evangelium, d.: Lessing.
Examen, ohne: Weber. 15

1

Eggert, Geometrie. 5-|

“Ehrbardt,Hundswut. 4

Exerzitientage vor d. Ablegg.
d. Ordens-Gelübde : Judde. 2

*Eydam, Ozon.

*Palkenhorst,d. Helden v.

Vaal.
Familienrecht: Mayer.
Familientag, d.: Goldschmidt. 16
Favre, macro- -lépidoptères.5
Fées, contes: Klassiker-Bibl. 8

Feuerliesse, d.: Weber. - 15
*

Fidelis, bl, Uebgn. seraph.
Frömmigk. 2

*Fischer, Symphyseotomie. 4

Flatau s. Handbuch. 4

Florenz, Perle: Weber. 15

*Plorey,pfarramt]. Ratgeber. 2

Französisch, Lektüre :
Klassiker-Bibl. 8

Frau, d. vervöse: Eckstein. 15

Frauen, KranKh.: Dührssen. 4
— Rechtsverhbältnisse: Baum-

stätter.
Frauenhülfe d. ev.-Kirchl.

Hülfsver.: Jahrbuch. 2
* Frenkel, SKkelet d. Menschen. 7

Friedenseiche, d.: Brugger. 15

Frohmut, Bergwaldsweben. 15

Froude s. Schulbib]l. 8

Führer durch d. Westerwald. 10

*Gärtner, EinmachekKkunst. 14
*Gebetbuch f. Kath, Gesellen-

Vereine.
Geistliche, CharaKkterbildg.:

Lahusen.
— ev, pfarramt]. Ratgeber:

Florey.
Gemeindewaisenrat, d.:

Schmidt.

Geometrie, elementare :
Egger.

| Gerichtskostengesetz, sächs.:

| Kohlmann.
Gerichtsvollzieherwesen,

bayer.
| Geschäftsbriefe: Kube.
|
| Geschichte, mecklenburg.
| — d. Pfarreien d. Erzdive.

—

Köln.

Geschworenenbank, auf d.:
Goldschmidt.

| Getriebelehre : Torka.
[S/l

DO

O

o

o

o

[2]

DO

pd

pad

oN| Geutér s. Städtebilder.
|

Geyer-Ehrenfriedersdorf,
geolog. K.: Spezialkarte.

Giessen.
| — Gegsch.: Zeittafel.

Girard s. Bibliothek.|

Glarus,Kirchengesch.: Heer. 2

mjRoo
R

Gross, a. alter Zeit. 9

Grunmach, Capillaritäts-
constanten. 5

Günthér, Rückstosslader. 11

*Gutfreund,Leo Freymann. 15

*Haack, F. Herlin. 16

Hachenburg8s. Düringer. 3

*Häcker, Gesang d. Vögel. 5

Halskrankkheiten,PSAS
Handbuch.

Hamburg, Statistik : Statistik. A
Handbuch 4d. Dampf

-

W äscherei. 12
— d: Prophylaxe. 4

Handel, österr. auswärt.:

Statistik. 3

Handelsgesetzbuch: Düringer.3

Handelskammer, hess.:
Jahresberichte. 12

Handelsrecht, deut.: Bender. 3

Handelsstand, Ratg.:Schmidt.12
*Hansjakob, Niederlande. 10

Happersberger, K,. d. Rhein-

Prov. 10

Harnack, Christentum. 2

Harnisch s. Hilfsbuch. TL

*Hausbesitzer-Kalender. Z

Hausschatz: Joanits. 14

Hauswirtschatt: Schäfer. 14

Havelaar, Max: Bibliothek. 1

LACESAdressb.: Adress-
h

Hebbel, aesthet. Ansichten :
Aliékiewicz. 8

Heer, Kirchengesch. v. Glarus. 2

Heere, Stillehre. 12

Heigel 8s. Eckstein. 15

Heigl, chines. Sprache. 8

Heim,Nahrgsmittel. 4

Heinze, Beschlagnahme d.

Postdampfer. 3
Heller s8. Weber. 15
Hellmuth 8s. Weber. 15
Helmolt s. Weltgeschichte. 9

Hémmelmayr, Chemie. 7

Hengesbach s. Schulbibl, 8

Herbarium: Lutz. 7

Herbert s. Weber. 15

Hermann, Patiencen. 17

Berzogin, Brillanten :
Schobert. 15

Hesiod, Kataloge: Wilamo-

witz-M. 8

Heunexr, Rechen-Aufg. 7

Heymann, jurist. Vorbe-

reitgsbb. 3

Hildesheim, Bauentwürfe :
Neumeister. 13

Hilfsbuch beim ev. 7 uenagan| Glaubensneuerung, ev., fränk.
Leuckhiten : Leuc ten. 2 Unterr.

Gnevkow s. Goldschmidt. 15 | Hindermann, Denkmal Wilhelm
*GöcKel, Schulaufsicht. 7 Li 10

Goldschmidt, Bibl. f. Haus Hochwasserschutzgesetz,
u. Reise. 15 sCchles.: Seherr-Th. 3

— 8s. Adress8buch. 12 *Hôcker,Granatsplitter. 7

Goldstein, Phosphorescenz. 5 | *—Herren u. Diener, 7

Gott, Reich im neuen Bunde, — Talisman. 7

Gesch.: Hilfsbuch. 7 *Hoffmann,Erzählgn. 7

Grab, üb.d.G.hinaus: Weber. 15 | — Shakespeares Hamlet s.

Grabreliefs,att. 16 König. 7

*Graef s. *Bauwerke. 13 | Hofmeister, musikal. Lit. 16

Grandhomme, Tumoren. 4 | Holzball, v.: Vom. 15

Graz, 200log.Institut : Holzhausen,Bonaparte. 9

Arbeiten. 5 | Homer s. Bibliothek. 8

Grenadier-Regiment König *Hoensbroech, Papstthum. 9

Friedrich Wilhelm II, Nr. 10, | *Boppe, Christentum. 2

|

Offiziere: Rode. 11 | Hornung s. Collection. 15
| Grimmer, Schreib-Lese- Hotter, Pilzkrankh, 14

Unterr. 7 | Hundswut: Ehrhardt. 4

970



:

as TE 57220 OERTEL ES IDI E N TREA OREEE N E I

ES BöchentlichesVerzeichnis .7 36. 6. September1900. EA

Tacobis. Lahusen. 2 | Kurrerin, Juden. 2 | Mistral s. Bibliothek. L

*Jahrbuchf. Acetylen. 13 | Kuss, d.: Rudolph. 15 | Mohr, Nachklang.
:

15
— â. Chemie. 5 | Laforest s. Collection. 15 Montanhandbuch, ungar.:

y— â. Frauenhülfe d. ey.- Lahusen, Charakterbildg. d. Déry. iekirchl. Hülfsver. 2 | Geistlichen. H

2 | Mosel s. Weber. :

Jahresbericht d. roman, Landtagswahlgesetz, württ.: Moser, Kalender. 17

Philologie. 8 | Nieder.
¿

3 | Mühlhausen i, Th., K.: Ver-
Jahresberichte d., hess. *Larich, künstler, Schrift. 12 kehrsKkarte. : 10

Handelskammer. 12 | Lautlehre d. altgerman. *Mühsam,gerichtl. Hinterlegg.3
Jankau s. Handbuch, 4 | Dialekte.

/ j

8 | Müller, K. vy. Geyer, s.

*Jantzer, Patienten. 15 | *Lebegott, Einj.-Freiw.- Spezialkarte. 5

Ibsen, Werke. Prüfg. 11 |— s. Wolf-J. 1015
Jesus y, Nazareth : Lessing. 2

Impotentia: Antonelli. 3
Institutum judaicum :
Schriften. 2

*Joachim, Gébübren d.

Rechtsanwälte. 3

Joanovits, Hausschatz. 14

John-A. s. Weber. 15

Judde, Exercitientage.
Juden, brauchen síe Christen-

blut ?: Kurrein.
— in d. Kulturgesch.: Kohut. 9
Jugend, Bund : Ibsen. 15

Jungfrau, Bestimmgn.:
Seidler. y

17

Jurisprudenz, Vorbereitgsbb.:
eymann. 3

Kahle s. Hilfsbuch. 7

Kartenspiel : Toskana. 17

Käse nach Emmenthaler Art:

Anufsberg. 14

Kaufmann, d.: Urban. 12

*Keiïbel, Entwicklgsgesch.
d. Huhnes. 4

Kinderbilder: Croon-M. 15

Kindschi, Müllerskinder. 15

Kirchenmoebel. 12

Klaatsch, Musculus biceps
femoris. 4

Klages, Zwerge im Hübichen-
Stein. 15

Klassiker, Erläutergn.: König.7
Klassiker-Bibliothek, französ.-

engl.
Kleiderröcke : Zuschneide-

Tafeln. 12

*Kleinmann,stummes Spiel. 16

Knieb, Reformation auf d.

Eichsfelde. 2

Köhler, Umwälzg. in Athen. 8

Kohlmann,Gerichtskosten-
Es,

Kohnut,israelit. Männer.
Köln, Erzdiöózese Pfarreien :

Geschichte. €

Konfirmationsrede: Neubert.
König, Erläutergn. I

O
DO

e

— s. Goldschmidt. 15.

Konkurrenzen : Neumeister. 13

Kordgien, mathemat. Pensum.7
Korrespondent,d.:,UnterbecKk.17
Kramer,ornamentale Frag-

nente,
Krämer, Religionsb. #

S
ev. Religionsunterr. 7

. Krampe], Dr.: Stürer. 15

*Krause,Pflanzen-Ornamente. 7
*Krauss, RK. y. Ost-China. 10
Kranth, Einfamilienhaus. 13
Kronkheim s. Weber, 15
Krüger, Paul: Oordt. 9

Kube,Geschäftsbriefe. 12

Kugler,in welcher Zeit leben
wir ‘ 2

Kunstgewerbe,d. elsass-lothr.12
(ünstler, bild.: Adressbuch. 16

Kuntze, Volksschulwesen. 7

*Lee, SANSAeare. 8

Leitschub s. Kunstgewerbe. 12

Lesebuch, deut. 7
— f. Fortbildgsschulen. 7. 12
— landw.: Maier-B. 14
— f. Stadt- u. Landschulen. 7

Lessing, Evangelium. 2
— dJesus, 2

Lessing, Laokoon, Erläutergn.:
önig.

Leuchten d. fränk. Glaubens-

neuerg. 2

Liebe, alte u. neue: Biblio-

thek. 15
— Flugfeuer: Collection. 15

Lieder f. Kinderherzen :
Strassburger. 15

— f. Schulausflüge: Sang. 7
Liederbnch f. JünglingsVer.:

Palme. 16

Lienhard, es stehet ge-
sCchrieben. ;

2
Liermann s. Lesgebuch. 7
Link s. Klass8iker-Bibl, 8

Litteratur d. 19, Jahrh.:
Brandes.

Livland, gemeinnütz. S0z.:

Bericht. 14

Lungenkranke, Behandlg. in
Volksheilstätten : Wesener. 4

Lutz, Herbarium. 7

Maas, bürgerl. Recht. 3
Maier-B., landw. Leseb. 14

Makro-Lepidopteren d. Wallis:

Favre. 5

*Mantuani, Evangelium longum
zu St. Gallen. 16

Markovics 8, Weber, 15
Markwardt, Mieter. 3

Maschke, Herzogth.Preusgen. 9

Mathematik, Pensum f. d,
Einj.-Freiw.-Examen :

Kordgien.
Mayer, Familienrecht.

Mecklenburg, Gesch,.: Ge-
schichte.

— im Zeitalter d. Reforma-
tion : Geschichte.

Medizin, Wörterb.: Schreiber.4
Meier s. Baudenkmäler. 16

Meinel, Schneckenfauna. 5

Mensch u. Tier, Kampf: Aus. 1

Meyer, Einfamilienhaus s.

Krauth. 13
— 8s. Jahrbuch. 5

Meyer-M. s. Bibliothek. 15

Mieter u. Vermieter: Mark-
wardt.

Minden-Bückeburg : Bauern-
trachten.

*Minoprio, Erfolg d. Kauf-

manns. 12

Missíon, chines.: Warneck. 2

Missionsleben, ind.: Missions-

gchritften.
Missionsschriften, Hermanns-

burger.

GS
&w-I

971

Müllerskinder, d. beiden :
Kindschi.

*Müllner, Rechen-ScheideckK. 10
"Multatuli s. Bibliothek. 1

München, Gesellsch. f. Morpho-
logie: Sitzungsberichte. 4

Museculus biceps femoris :
Klaatsch. 4

Musik, Litt.: Hofmeister. 16. —

Univ.-Bibl. 16

Nachklang : Mohr. 15
Nacht, Rätsel: Weber. 15

Nahrungsmittel, Kleinvertrieb,
Sauberk.: Heim. 4

Natur u. Geisteswelt: Aus. L1
Navarra, China. 10

Nervenheilkunde, Prophylaxe :
Handbuch. 4

Neubert, Glockensprüchlein. 2

Neumeister, Konkurrenzen. 13
Nieder, württ. Landtagswahl-

ges.
Nixdorf, Adressb.: Adress-

buch. La:
Nobiling s. Handbuch. 4
Normann s. Weber. 15

Ohrenheilkunde, Prophylaxe :
Handbuch. 4

*Olshausen, Namenrecht. 3.

Oordt, P. Krüger. 9
| Opitz, Eisenb.-Atlas yv.

us8land. 10

Ordo sepeliendi. 2
Ornamentale Fragmente :

Kramer. 12
Ortmann s. Goldschmidt. 15

Otto, Bodenkde. 14

Palme, Liederb. 16

Paris, Ausstellg., österr.
Abth.: Pendl. 1/40

— Eindrücke: Poppovié. 10
Patiencen: Hermann. 17
Paul s. Becker. 7
Paula: Weber. 15-

*Pavia, gramática inglesa. 8

Pencheniera s. Berlitz. R

Pendl, Oesterreich a. d Pariser

Weltausstellg. 12

Petzold, Gemeindelex. 10:

Pflüger, Religionsunterr. 7

Phosphorescenz anorgan.
chem. Praeparate:
Goldstein. 5.

PietrkowsKki, Beleuchtgs-
wesen. 13

Pilzkrankheiten d. landw.
Kulturgewächse: Hotter. 14

Plan v. Wien. 10

*Ponfick, Diagnostik. 4
4,

Poppovié, Pariser Eindrücke. 10

Posen, Radfahrerk.: Wolf-J. 10

Postdampfer, deut., Beschlag-
nahme dureh d. Engländer:
Heinze. 3

Predigt, Berechtigg.:
Schlachter.

/

PRAIA E REIEN



 Schaukal, Tage u. Träume. 15

WöchentlichesVerzeichnis€ 36. 6. September1900.

Preussen, Herzogt , polit. u.

militär. Lage: Maschke. 9

Prophylaxe: Handbuch. 4

Puritz, Merkbüchl. f. Vor-

turner. 7

Pythia: Carlowna. 15

Rabow, Arzneiverordngn. 4

Randenborgh s. Lahnusen. 2

Rechenbuch,landw.: Schleyer.14
*Rechenschaftsbericht d. Ge-

werkKksch.-Comm. Oesterr. 3

Rechnen, Aufg.: Bécker. 7. —

Heuner.
Recht, deut. bürgerl.: Hey-

mann.
— — Bibliogr.: Maas. 3
Reformation auf d. Eichsfeld :

Knieb. 2

Regimenter, Kkurhess. 11

Reichspostbeamte, Beruf:
as. 7

Reis s. Mayer. 3
Reitter, Coleopteren, 5

Reklamekunst: Richter. 12

Religionsbuch, ev.: Krämer. 7

Religionsanterricht, ev.:

Hilfsbuech. 7. — Pflüger. 7
— Lernstof: Krämer.
*Renz, e. s8chwäb. Philosophin.6
Rhein,Führer: Baedeker. 10

Rheinprovinz, K:: Happers-
berger. 10

Richter, Reclamekunst. 12

Rittberg s. Weber. 15
Roberts s., Weber. 15

*Rocho1l, Wehrpflicht. â

Rode, Offiziere d. Grenadier-
Rgmts. König Friedrich
Wilhelm TI. Nr. 10. 11

Romanisch, Philologie:
Jahresbericht. 8

*Röss8ler, heidn. Seligk. 15

Rudolph, d. Kuss. 15

Rumburg, Adressb.: Adress-

uch. 17

Russland, Eisenb.-Atlas :
Opitz. 1

Sachsen, Königr., geolog. K.:

Spezialkarte. 5

0

Sang u. Klang. 7
Sankt Georgen: Weber. 15

*SappPer, d. 1. Sieger. 15
Sauer 8.

ALOSER E: 10
*Scala s. *Fidelis. 2

Schäfer, Hauswirtsch. 14
Schalch s. Spezialkarte. 5
Schätzler-P. s. Weber. 15

Schauspiele, schweiz,: Biblio-

thek. 15

*Scheel s. *Jahrbuch. 13

*Scheffler, Weltvermögen. 6

Scheler, transszendentale

Methode. 6

Schenk, Univ.-Leben. 4

Schickenberg, Stenogr.-Frage.7
Sechiessgen : Deinert. 14
Schiffmann-H. s. Bibliothek. 15
*Schilling, Steuerpflicht f.

Aerzte. 4
Schlachter. Predigt. E

Schlefer, Bergwerke. 3

Schleyer, chines. Wörterb. s
— landw. Rechenb. 14

Schmidt,Gemeindewaisenrath.3
— Handelsstand. 2
*— Moltke. SEE

Herausgegeben und verl
cgtvon der

Schneckenfauna v. Schwein-
furt: Meinel. 5

Schneider, Wilhelm. 2
Schnell s. Geschichte. 9

Schnell-Rechnenmethode :
Doms.

*Schnitzler, Anatol.
Schobert, Brillanten d.

Herzogin. 15

*Schoeller, Katholizismus. 2

Schott, chines. Wirren. 3

Schreiber, med. Taschen-

wörterb. a

4

Schreibmaschine, Ubgsstof:
Borchert. 7

Schriften d. Institut. Jud. 2

Schulbibliothek französ. u. engl.
Prosaschr. 8

Schulz, Hand-Fibel. 7
*_— Leseb. s. *Carstensen. n

Schuppenhauer, tuberkulöse

Infektion. 4

*Schwabe, jurist. Person. 16

Schweinturt, Gesch.: Stein. 9
Schwindeltrei : Chrusen. 15
Seder s. Kunstgewerbe. 12

Seherr-Th., Hochwasser-

schutzges. 3

Seidler, d. Jungfrau. 17

*Sergejenko, Tolst0oi. 6

*Sethe, Sesostris. 8
Severinus : Zöhrer. 15

Seytter, K. v. Württemberg. 7

Shakespeare, Hamlet, Erläu-
tergn.: König. 7

—Koriolan,Erläutergn.:König.7
Sitzungsberichte d. Gesellsch.

f. Morphologie in München. 4

Soldaten d. Giückes: Engel-
horn. 15

Sommerfeld, TuberKulose. 4

Sophar s. Weber. 15

Spezialkarte, geolog., Vv.

Sachsen. 5

Städtebilder. 1 0
Statistik d. hamburg. Staates.3
— d. österr. ausWärt. Handels.3
*Stege, tägl. Einkehr. 15

Stein, Schweinfurt. 9

Steinmann, nur Du. 15

Stenographie, Frage, Lösg.
in Deutschland: Schicken-

berg. 7

*Stepnan, Ges. betr. d.

Patentanwälte. 3

Stift, Zuckerrübe. 14
Stillehre : Heere. 12

ien Erwerbsgenossensch.-
es.

Strack s. Schriften. 2

StrasSsburger, Lieder f.

Kinderherzen. 15
Struensee : Bibliothek. 1

Stubenberg, Gedichte. 15

Stürer, Dr. Krampel. 15

*Suida, Dürers Genredar-

stellgn. 16

Sünderin, d. schöne: Weber. 15

Tage u. Träume: Schaukal. 15

Tante, d.: Univ.-Bibl. 1

*Tanty, grammatica franceza. 8

*Tielemann, Auferstehg. d.

Herrn. 2

Toorak, belle: Collection. 15

Torka, Getriebelehre. 5

Toskana, Kartensgpiel. 17

Transzendentale Methode:
Scheler.

|

|

|

*Vogel s. *Jahrbuch.

|

215

l

J. C. Hinrichs’�chen Bu
ru> von Auguít Pries in Leipzig.

Trollope s. Schulbibl. 8

Tuberkulose, Infektion :
Schuppenhauer. 4

— Schutz: Sommerfeld. 4
Tumoren d. Mediastinums:

Grandhomme. 4

Turbellarien, rhabdocoele :
Arbeiten. 5

Universal-Bibliothek,jüd. 1
— f. Musiklitt. 6

Unterbeck, Haus-Korre-
8pondent.

Un terrichtsanstalten, sächs.:
Bericht. E

Urban, d. Kaufmann. 12
Vater s. Aus 1

Vay, a. meinem Leben. S2
Vely, Spiel d. Witterg. 15
Verkehrskarte v. Brieg, Bez.

Breslau. 10
| — Mühlhausen i. Th, 10

Violinspiel,Gesch.:Univ.-Bibl.16
13

*Volkmar, vis maior. :

Volksschulwesen, schleswig-
holstein.: Kuntze.

Vollmöller s. Jabresbericht. 8
Vom Holzballe. 15

Vorschrtften tf. d. Verwendg.
Vv. Branntwein z. heilwiss.

Zwecken. 3

Vorturner, Merkbüchl.: Puritz.7
Waldmann, Hans : Bibliothek. 15

Wallot, Reichstagsgebäude. 13
Wärmekraftmaschinen : Aus. 1

Warneck, chines. Mission. 2
Was willst du werden ? 7

Weber, moderne Bibl. 15
*Wedel-B., Kaiser Wilhelm. 9

Weinhändler, deut.: Adress-
buch. 12

Weise s. Spezialkarte. 5

*Wells, Love and Mr. Lewis-

ham. 15

Weltgeschiechte. 9

Wesener, Lungenkranke. 4

Westerwald, Führer: Führer. 10

Wetter, Lieder. 15

*Weyman, Hexenmeister. 15
Widdern s. Goldschmidt. 15
Wien, K.: Plan. 10

Wilamowitz-M., hesiod.

Kataloge. 3

Windscheid s. Handbuch. 4

Wittekindsberg, Denkmal
Wilhelms d. Gr.: Hinder-

mann. 10

Witterung, Spiel: Vely. 15

Witting s. Univ.-Bibl. 16

.Wolf-J., Univ.-Radfahrerk.
*Woerle, Erdbeben zu

Lissabon. 5
Wörrlein s. Missionsschriften.2
*Wotruba, elektrotechn.

‘

Lehrbb. 1

Württemberg, K.: Seytter.
*York v. Wartenburg,

Bismarck,

Zahnpflege: Breitbach.
Zeitschrift, Berl. entomolog.
Zeittafel z. Gesch. Giessens.
Zöhrer, Severinus.

z

Zuckerrübe, Krankh.: Stift.
Zuscheide-Tafeln.
Zwerge im Hübichenstein :

Klages. 15
Zwickau i. B., Adressb.:

Adress8buch. 17

10

[yGoP
IW

<handlung in Leipzig.

E
E

R

e

i
LaAA
SCT:


